



»Greenpeace« protestuje

Akcjonariusze spółki Kopalnie Ostrawsko-Karwińskie (OKD) przybywających na wtorkowe walne zgromadzenie winiły przed siedzibą firmy aktywności. Aktywiści ruchu „Greenpeace” apelowali w ten sposób o ponowne w spokoju regionu Beskidów. Nie wszyscy akcjonariusze sięgnęli po słowo, niektórzy dawali do zrozumienia, że akcja ekologów nieszczerze nie im się podoba. Wicyprezydent czeskiej firmy Vladislav Schrom, który we wtorek wybrany został do zarządu spółki KOK, powiedział: „Zgadzasz się z opinią ministra środowiska naturalnego. Nie aprobuję wydobycia we Frenštacie”. Tamtejsze pokłady węgla wykorzystane, jego zdaniem, uczucie, bez stwarzania zagrożenia dla środowiska naturalnego. (T.J.)

Fot. JAN OLEJNIK

WARTO BYŁO POCZEKAĆ Polskie prezentacje

BRNO (mro) - Wszyscy, którzy zawiąza dzisiaj do Brna, zdają jeszcze uczestniczyć w zakończeniu trwających od 24 sierpnia br. „Dniach Kultury Polskiej” organizowanych przez Instytut Polski w Pradze, brneńskie Centrum Kultury i Informacji oraz Klub Polski „Polonus” z Brna. Finałem „Dni” staną się występy teatrów ulicznych - wrocławskiego „Na bruku”, który przedstawi inscenizację „Charlie pomywał” oraz teatru „Klinika Lalek” i Wolimierza, który zaprezentuje utwór „Zaproszę mnie do stołu”. Obydwa wystąpią w samym śródmieściu Brna na placu Wolności.

W ocenie Renaty Putzacher-Buchala, sekretarza Klubu, „Dni Kultury Polskiej” skupiały na sobie duże zainteresowanie miejscowych mass mediów i zgromadziły nadspodziewanie dużo publiczności.

Inauguracja „Dni” przebiegała w obecności Marka Pernala, ambasadora RP w Pradze oraz jego małżonki, Andrzeja Jagodzińskiego i Iwony Fronczek - czyli dyrektorki Instytutu Polskiego, uczestniczyły w niej władze Brna oraz szef Centrum Kultury i Informacji Jan Nováček.

ciąg dalszy na str. 2

LICZBA PŁACÓWEK TAKA SAMA, DO ZMIANY WARTY DOSZŁO NA NIEKÓRYCH STANOWISKACH DYREKTORSKICH

Szkoły przed pierwszym dzwonkiem

CZ. CIESZYN (h) - Zaledwie kilka dni dzieli młodzież i pedagogów od pierwszego dzwonka. Dzieci korystają jeszcze z wakacji, nauczyciele jednakże już pracują, przygotowując szkoły do przyjęcia uczniów. Jak poinformowała nas dyrektorka Polskiego Centrum Pedagogicznego w Cz. Cieszynie, Irena Kufa, liczba szkół z polskim językiem nauczania i polskich przedszkoli pozostanie w nadchodzącym roku szkolnym niezmienną, w niektórych placówkach dochodzi natomiast do zmian na kierowniczych stanowiskach.

I tak ogółem działać będzie 29 podstawówek, z tego 13 pełnych, dziewięćcioletnich, i 16 małoklasówek. W powiecie karwińskim, podobnie jak w minionym roku szkolnym, pełne szkoły dziewięcioletnie są w Lutyni Dolnej, Karwinie-Frysztacie i Karwinie-Nowym Mieście, Błędowicach, Suchej Górze i Cieskim Cieszynie; ponadto polskich uczniów kształcić będzie w tym powiecie 6 szkół małoklasowych. Na terenie powiatu frydecko-miastecznego pełne polskie szkoły podstawowe są w Trzyńcu 1 i Trzyńcu 6, Jabłonkowie, Mostach k. Jabłonkowa, Bystrzycy, Wędrzyn i Gnojniku. Sieć uzupełnia 10 małoklasówek.

Absolwenci polskich szkół podstawowych mogą dalej kształcić się w swoim języku ojczystym w Polskim Gimnazjum w Cieskim Cieszynie i klasach elokowanych w Karwinie, w Technikum Przemysłowym w Karwinie, Akademii Handlowej w Cz. Cieszynie. Szkoła dla Pielęgniarek w Karwinie, zaś w Technikum Rolniczym uczyć mogą się polskiego jako przedmiotu fakultatywnego. Jak dodała I. Kufa, w ubiegłym roku z możliwością tej skorzystało 14 młodych ludzi.

Nowy rok szkolny niektóre placówki rozpoczną pod nowym kierownictwem. Tadeusz Szukcic obejmuje funkcję dyrektora Polskiej Szkoły Pod-

stawowej w Trzyńcu i przy ul. Dworcowej (dyrektor Jan Musiel odszedł na emeryturę), w małoklasówce w Trzyńcu - Końskiej obowiązką T. Szukcica przejął nowa dyrektorka, Marcela Gaura. Do zmiany doszło na stanowisku kierowniczym w małoklasówce w Łomnej Dolnej - dyrektorem jest obecnie Krzysztof Gasiorowski (dotychczasowa dyrektorka, Lidia Kaletowa, przeszła na emeryturę). W szkole podstawowej w Hawierzowie-Błędowicach dyrektorem będzie Roman Kaderka (poprzedni dyrektorka, Wanda Heller, również korzysta już z zasłużonej emerytury). Na emeryturę przeszła też dyrektorka polskiej szkoły w Stonawie Helena Winklerowa, placówkę poprowadzi od nowego roku szkolnego Barbara Huczala. W Polskiej Szkole Podstawowej w Olbrachcach kierowniczym obejmuje Jolanta Kozusznik. Jej poprzednik, Otokar Winkler, też korzysta od nowego roku szkolnego z emerytury.

Zaopatrzenie szkół w podręczniki i pomoce naukowe nie powinno przedstawiać zdanem I. Kufa, większych kłopotów: „Przygotowujemy obecnie tłumaczenia podręczników matematyki dla klas 4, 5 i 6, będziemy też w przyszłości tłumaczyć całą matematykę i fizykę, w przygotowaniu jest ponadto tłumaczenie przyrody dla klasy 9 włącznie z mineralogią. Nauczyciele stwierdzili bowiem, że w podręcznikach, które na Zaołzie sprowadzane są z Polski, dochodzi do zmian odzwierciedlających zmiany programów nauczania u naszych północnych sąsiadów. Zwiększa się więc zapotrzebowanie na książki rodzimych producentów”.

JUŻ ZA TYDZIEŃ CIERLICKIE LATO FILMOWE

Ciekawe filmy, plejada twórców

OSTRAWA (mro) - Od przyszłego czwartku do niedzieli cierlickie kino „Svoboda” będzie rozbrzmiewało czesko-polskimi dyskusjami filmowymi. Szósta edycja Cierlickiego Lata Filmowego, przeglądu czeskich, polskich i słowackich filmów fabularnych organizowanego przez Kongres Polaków stanie się faktem.

Jak na wczorajszej konferencji prasowej powiedział kierownik artystyczny „CieLaFu”, Tadeusz Wautala, na przeglądzie pokazanych zostanie 21 filmów.

Wśród polskich propozycji do najciekawszych, jego zdaniem, należą „Księga wielkich zyczeń” z doskonałą rolą Gustawa Holoubka w reżyserii Stanowira Kryńskiego, będąca liryczna

i kameralna opowieścią o stosunkach najmłodszej i najstarszej generacji, doskonała komedia Janusza Zaorskiego „Szczęśliwego Nowego Jorku” czy przebojowy kasowy minionego sezonu w Polsce słynny „Kiler” w reżyserii Juliusza Machulskiego z kreacją Cezara Pazury.

Wśród czeskich filmów wyróżniają się „Knoflikáři” Petra Zelenky, „Rychlé

pochyby oči” Radima Špačka czy wchodzący właśnie na ekrany „Je třeba zabit Škaha” z kreskami aktorami Olafa Lubaszki i Bogusława Lindy.

Organizatorzy zapewnili dziennikarce, iż na „CieLaFu” obiecała przyjechać Jadwiga Jankowska-Cieślak. Za-

ciąg dalszy na str. 2

NA MOŚCIE WOLNOŚCI W CZ. CIESZYNIE

Wrzesień bez aut

CZ. CIESZYN/CIESZYN (kor) - Przez cały wrzesień będzie zamknięty łączący Czeski Cieszyn z Cieszynom graniczny Most Wolności dla tych, którzy chcieliby przekroczyć granicę samochodem. Od 1 do 30 września będą mogli z mostu, przez który wjeżdża teraz codziennie do Polski nawet ok. tysiąca samochodów (zwłaszcza w dni targowe - środy i soboty), korzystać wyłącznie piesi.

Jak poinformował nas wiceburmistrz Cz. Cieszyna Zdeněk Budný, głównym powodem zamknięcia Mostu Wolności dla ruchu kołowego jest remont sieci kanalizacyjnej i wodociągowej prowadzącej do granicy ul. Strzelniczej - na odcinku między ulicami Dukielską a rzeką Olzą. Z powodu remontu, który przeprowadzi ostrawska firma Vodostav, dojdzie również do ograniczenia ruchu na ul. Strzelniczej.

„Z wjazdem do RC nie będzie problemów, odprawy samochodów w Moście Przyjaźni miałyby bowiem przebiegać w dalszym ciągu bez zakłóceń” -

mówi Z. Budný. „Jadący w odwrotnym kierunku będą jednak musieli skorzystać z przejścia granicznego w Kocobudzku-Bogusławicach lub też skierować się np. na przejście w Lesznej Górze”.

POGODA

CZWARTEK - Zachmurzenie umiarkowane do dużego, deszcz. Temperatur w dzień od 15 do 18 st. C, w nocy od 10 do 10 st. C.

PIĄTEK - Będzie większych zmian. Temperatura w dzień od 14 do 18 st. C, w nocy od 10 do 6 st. C.

PORA POKAZAĆ, ZE POLSKA JEST KRAJEM STABILNYM - MÓWI BACHLEDA-CURUŚ

Rząd Rzeczypospolitej Polskiej przyjął uchwałę wspierającą stania Zakopanego o organizację XX Zimowych Igrzysk Olimpijskich w 2006 r. - poinformowali po posiedzeniu Rady Ministrów wicepremier Janusz Tomaszewski i burmistrz Zakopanego Adam Bachleđa-Curuś.

Rada Ministrów udzieliła tym samym Zakopanemu gwarancji finansowych związanych z organizacją olimpiady i zobowiązała się do pokrycia ewentualnych strat finansowych.

Bachleđa-Curuś mówi, że komitet organizacyjny takich strat nie przewiduje, gdyż - według wstępnych obliczeń - wydatki związane z olimpiadą wyniosą 845 mln dolarów, a przewidywane zyski - 855 mln dolarów. Pół miliarda dolarów

ma też wpłacić do kasy komitetu MKOL.

Deklaracja rządu zakłada, że po przyznaniu Zakopanemu przez Międzynarodowy Komitet Olimpijski prawa do organizacji igrzysk, zmodernizowane będą: droga z Krakowa do Zakopanego,

»Olimpijskie« Zakopane?

zaw. Zakopanka, port lotniczy w Krakowie, połączenia kolejowe z Zakopanem oraz przejścia graniczne.

Według wicepremiera Tomaszewskiego, ewentualna modernizacja „Zakopanki” i lotniska w Krakowie nie narazi budżetu państwa na duże straty. Obie inwestycje były bowiem i tak

w najbliższych latach planowane.

Ani Tomaszewski, ani Bachleđa nie chcieli ujawnić, jaka jest wysokość gwarancji rządowych. We wcześniejszych informacjach mówiło się o sumie rzędu kilkudziesięciu milionów dolarów.

Adam Bachleđa-Curuś zapowie-

dział, że komitet organizacyjny oceni stopień oddziaływania igrzysk na środowisko naturalne i dostosuje się do ustawy o ochronie przyrody. „Będą to najczystsze igrzyska” - zadeklarował burmistrz Zakopanego.

Za nieprawdziwe uważa Bachleđa sugestie Tatrzańskiego Parku Narodowe-

go, że olimpiada grozi zniszczeniem tamtejszej przyrody. Żeby np. odwrócić trasę nartarską FIS i trzeba tylko wyciąć drzewa posadzone w jej dolnej partii 20 lat temu - dodaje.

Bachleđa twierdzi, że Zakopane złoży w MKOL, jeden z najmocniejszych wniosków”. Twierdzi, że ani we Włoszech, ani w Szwajcarii nie ma takiego poparcia społeczności lokalnych dla idei olimpiady. „Nadszedł czas, żeby pokazać, że Polska jest krajem stabilnym” - powiedział.

W czerwcu 1999 r. MKOL podejmie decyzję, kto będzie organizatorem XX Zimowych Igrzysk Olimpijskich. Swój wniosek Zakopane musi złożyć do końca tygodnia. Aby mógł on zostać złożony, niezbędne były gwarancje rządu.

DUŻYM ZAINTERESOWANIEM CIESZĄ SIĘ KÓŁKA SPORTOWE

Powakacyjna oferta

Nie tylko szkoły, ale także Domy Dzieci i Młodzieży oraz Ośrodki Kultury przygotowują się do nowego roku szkolnego. W niektórych placówkach młodzieżowych miesiące wakacyjne przeznaczono na modernizację i rekonstrukcję pomieszczeń, w innych odbywały się obozy przyjemne.

W karwińskim DDIM naprawiano sieć wodociągowa, w rychnwaldzkim malowano ściany, a w hawierzowskim, oprócz malowania, kładziono nowe parkiety w sali gimnastycznej. Najwięcej jednak pieniędzy, bo ok. 200 tysięcy koron, pochłonęła modernizacja Miejskiego Ośrodka Kultury w Cz. Cieszynie przy ul. Strzelniczej (wybudowano przez dwa lata ul. Strzelniczej w Karwinie, od dwóch lat jest majątkiem miasta).

„Od pionierstwa przygotowujemy dokładny plan działalności placówki. Musimy zdecydować o tym, jakie kółka zainteresować i kursy będą przebiegały w tym roku” - mówi Stefania Jankowska, instruktorka MDDIM w Hawierzowie. „Już w pierwszych dniach roku szkolnego odwiedzimy szkoły i zorientujemy się, czym najbardziej interesuje się hawierzowska młodzież. Chciałabym podkreślić, że w roku ub. uczniowie mogli korzystać z ofert ponad 80 kółek i kursów. Największym zainteresowaniem cieszyły się kółka sportowe, zwłaszcza te, w których można nauczyć się walk Wschodu, a także taneczne, modelarskie, plastyczne

i komputerowe”. Dla młodzieży i rodziców, którzy dokładniej chcą zapoznać się z działalnością DDIM, organizują pracownicy 5 września „Dzień otwartych drzwi”.

W piątek 4 września rozpoczyna działalność karwińska placówka. Dla dzieci górników z Kopalni „CSM” organizuje imprezę nazwaną „Bajkowy las”. W tym samym miesiącu dzieci z kółka turystycznego wyjadą na Helzstyn.

„Obawiamy się, że będziemy musieli zrezygnować z kilku inicjatyw. Dom Dzieci i Młodzieży finansuje Powiatowy Urząd Szkolny. Od kilku lat dotacje są o wiele niższe, niż przewidywał przedłożony przez nas plan. Finansuje to największy koszt. Utrzymanie takiego budynku - ogrzewanie, energia elektryczna czy płace pracowników i instruktorów sporo kosztuje. Miasto daje nam wprawdzie jednorazową dotację w wysokości 100 tys. koron, pieniądze te przeznaczone są jednak przede wszystkim na organizowanie imprez sportowych dla dzieci” - mówi dyrektorka Soňa Motłowa. (wak)

Polskie prezentacje

Dokończenie ze str. 1

Imprezy przebiegały przeważnie w siedzibie Centrum na brneńskim ratuszu. Tam eksponowano cieszącą się wielkim zainteresowaniem wystawę fotografii Janusza Szynlera zatytułowaną „Sennik”. Tam też w Sali Kryształowej odbył się w poniedziałek wieczór poezji i muzyki zatytułowany „Gościńce albo Hosté Hosta”, który przygotowała ekipa zadoziańska - Renata Putzlicher Buchta (prowadzenie), Sebastian Pawlak (śpiew, recytacja), Zbigniew Siwek (muzyka).

Również wtorkowy folkowy wieczór w wykonaniu Antoniny Krzysztofi, Jacka Kleficy z „Orkiestry Na Zdrowie” i Jaromira Novachy, którzy repertuar rozbrzmiewał na dziedzińcu ratusza, zgromadził tłumy zainteresowanych. W programie „Dni” znalazło się także coś dla melomanów. W środę w kościele Wniebowstąpienia Panny Marii Ro-

man Perucki z Gdańska zaprezentował „Messe des paroisses” Francois Couperina.

Jak zapewniła nasza redakcję Renata Putzlicher-Buchta, już w trakcie „Dni” kregi artystyczno-kulturalne Brna zgodnie oceniali, że warto było poczekać na prezentację polskiej kultury tych par... lat.

Ciekawe filmy...

Dokończenie ze str. 1

powiadani są reżyserzy Eugeniusz Priwiezeńcew, Mirosław Dębiński, Jan Hryniak, Oskar Reif i Michal Czernin, Kostas Zedakouras, David Cebý, Pavel Marek i Radim Spaček. Swoje uczestnictwo potwierdził Jan Němec. Retrospektywa twórczości tego ostatniego uzupełniona przeglądem filmów Andrzeja Munka będzie zdaniem organizatorów nie lada gratką dla młodzieży szkół średnich i z myślą o niej upolowano te projekcje w godzinach przedpołudniowych.

W konkursie debiutów ocenianym przez jury zostanie przyznana nagroda „Złoty debiut” (50 tys. koron). Również publiczność nagrodzi swojego twórcę (20 tys. koron). Rozstrzygnięcie konkursu będzie podane do wiadomości o godz. 16.00 w niedzielę.

Jak w podsumowaniu konferencji powiedział zajmujący się opracowaniem czechkiej części przeglądu Martin Novosad, na „Cierlickim Lecie Filmowym” będzie, być może, jedyna - pierwsza i ostatnia - okazja do obejrzenia na terytorium RC dobrych polskich filmów.

Sprawcę złapano

CZ. CIESZYŃ (h) - Policjantom udało się wytopić kierowcę, który 24 sierpnia samochodem AUDI 200 przejechał w Cz. Cieszynie dwóch czteremtoletnich chłopców i uciekł z miejsca wypadku, pozostawiając śmiertelnie ranne (na przebiegu dla pieszych) dziecko swojemu losowi. Według informacji Północnomorawskiej Komendy Policji RC, za kierownicą AUDI 200 siedział 25-letni P.Z. z Cz. Cieszyna.

■ Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA ■ Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA ■ Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA ■ Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

Kto kogo złowił?

Zapalony wędkarz ze Słowenii złapał tak wielką rybę, że utonął w jeziorze próbując ją wyłowić - podaje agencja ATA. 47-letni Franc Filipić tak bardzo chciał wyciągnąć na brzeg olbrzymiego sumy, który poknął haczyk, że wszedł do jeziora i nie puścił wędkę nawet wtedy, gdy ryba wciągnęła go pod wodę. Przed śmiercią zdążył jeszcze krzyknąć: „Teraz go mam!” - opowiadał przyjaciel Filipicia.

Policja i nurkowie znaleźli ciało wędkarza dopiero po dwóch dniach poszukiwań. Suma olbrzymia nie należono. Nie wiadomo więc, jak był duży. Przyjaciel Filipicia zarekował się - jak rażony wędkarz - że ryba musiała ważyć 50 kg, i miała ze dwa metry długości.

Zmierzyć CD

Japońska firma elektroniczna Hitachi zapowiada zmierzanie płyty kompaktowej jako nośnika nagrań muzycznych. Alternatywą ma być niezwykle pojemna pamięć komputerów. Mikrochip o pojemności 256 megabajtów, opracowany

wspólnie przez Hitachi i Mitsubishi Electric, zapewnia zapisanie 30 minut nagrania dźwiękowego, gwarantując ją samą jakością co płyta kompaktowa.

Firma Hitachi ogłosiła właśnie, że sprzedaż tej pamięci rozpocznie się w listopadzie. Japończycy są przekonani, że ich mikrochip - o rekordowo wielkiej pojemności - wkrótce zastąpi wszystkie inne nośniki nagrań dźwiękowych. Dotychczas największą pojemność - 64 megabajt - miały pamięci stosowane do zapisywania informacji w kamerach cyfrowych.

Marsjan brak

Dwaj amerykańscy uczeni twierdzą, że na Marsie jest wystarczająco dużo energii do powstania życia organicznego. Brak jedynk możliwości istnienia tam biofery, czyli warunków do zamieszkania tej planety przez człowieka. Tezę tę postawił Bruce Jakosky z Uniwersytetu stanu Colorado i Everett Shock z Uniwersytetu Waszyngtonu w San Luis na łamach Journal of Geophysical Research, nawiązując do odkrycia przed dwoma laty przez uczonych



▲ Kino „Svoboda”, gdzie odbywać się będzie Cierlickie Lato Filmowe (zobacz zdjęcie z poprzedniej imprezy). Fot. M. RADŁOWSKA-OBARA

Program Cierlickiego Lata Filmowego

3 września:

9.00 Retro	Zezwate szczęście	Andrzej Munk
11.00 Retro	Démanty noci	Jan Němec
16.00 Debiut	Cesta pustým lesem	Ivan Vojnar
18.30 Debiut	Prostytutky	Eugeniusz Priwiezeńcew
21.30 Przeboje	Mandradora	Wiktor Grodecki

4 września

9.00 Retro	O slavnosti a hostech	Jan Němec
11.00 Retro	Erica	Andrzej Munk
16.00 Debiut	Postel	Oskar Reif
18.00 Debiut	Mrtvý brook	Pavel Marek
20.00 Debiut	Wzwanie	Mirosław Dębiński
21.30 Debiut	Przस्ता	Jan Hryniak

5 września

9.00 Retro	Człowiek na torze	Andrzej Munk
11.00 Retro	Jméno kódu Rubin	Jan Němec
15.00 Przeboje	Szczęśliwego Nowego Jorku	Janusz Zaorski
17.30 Przeboje	Knoflíkáři	Petr Zelenka
20.00 Przeboje	Księga wielkich zyczeń	Slawomir Kryński
22.00 Przeboje	Rychlé pohyby očí	Radim Spaček

6 września

9.00 Przeboje	Złote runo	Janusz Kondratiuk
11.00 Przeboje	Je třeba zabít Sekala	Vladimír Michálek
14.00 Przeboje	Rivers Of Babylon	Vlado Balco
16.00 Przeboje	Kiler	Juliusz Machulski

Filmy wyświetlane będą w cierlickim kinie „Svoboda”. Bilety (lub karnety) do nabycia w przedsprzedaży (Kancelaria Rady Polaków w Cz. Cieszynie) lub na miejscu.

DZIKIE PSZCZOŁY I SZERSZENIE SĄ WSZĘDZIE...

Plaga owadów

KARWINA (wak) - Roje dzikich pszczoł i szerszeni są w tym roku niebezpiecznym dla ludzi. Niemal dziesiątki pszczoł wylatują z gniazd na strychach balkonach czy poddaszach.

Tylko w sierpniu oficer dyżurny Komendy Powiatowej Straży Pożarnej w Karwinie odebrał 8 wezwań do usunięcia rojów tych owadów zauważonych w pobliżu domów mieszkalnych i w parkach.

Straczą z sekcji ratownictwa chemicznego likwidatorów roje szerszeni i dzikich pszczoł na terenie całego powiatu; m. in. kokon dzikich pszczoł znajdował się wśród gałęzi drzew przy ul. Hałki w Karwinie i w Cz. Cieszynie-Sibicy, a kilka dni temu latające owady uniemożliwiły właścicielom wejście do

garażu przy ul. Nowackiej w Karwinie-Granicach.

Owady likwidowane są pszczelnikami. Zdaniem karwińskich pszczelarzy w lipcu i sierpniu tego roku „pszczoły” dzikich pszczoł i szerszeni są w rekordowych ilościach.

Specjaliści nie uważają jednak, że owady te byłyby bardziej agresywne niż zwykle o tej porze roku. Twierdzą, podwyższona aktywność owadów i szerszeni w sierpniu jest normalnym zjawiskiem związanym z cyklem rozwojowym tych owadów.

■ Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA ■ Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA ■ Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA ■ Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

Nie sygnowane materiały publicystyczne i informacyjne pochodzą z satelitarnej serwisy informacyjnego Polskiej Agencji Prasowej.

deralnego stanu Ceara i z udziałem w Taur. Dyrektor tego muzeum Hugo Feitosa poinformował, że zwierzę ma długość około 2,7 metra. Nie zdane jednak jeszcze ustalić, do jakiego gatunku ten ssak należał. Mógł to być lub kien, przedpotopowy hipopotam lub niedźwiedź.

Kolejne wyzwanie

IBM we współpracy ze szwajcarskim matematykiem opracowała nowy system, zwanym dany, który jest alternatywą dla zlamania nawet dla najbardziej zaawansowanych technik. W tym celu w terenie - poinformowała agencja DP - powołująca się na IBM.

Nowy system opracowany przez uczonych z IBM i Swiss Federal Institute of Technology, „gwarantuje nowy poziom integralności komunikacji internetowej i powinien mieć szczególne zastosowanie w aplikacjach komercyjnych, takich jak aukcje w internecie, zakupy komputerowe z płatnością dokonywaną przy użyciu kart kredytowych i ochrona informacji osobistych” - powiedział Jeff Jaffe z IBM.

WŁADYSŁAW OSZELDA DLA »KULTURY« NIE TYLKO O KLUBIE PROPOZYCJI

Przeciwko biurokracji

Paryska „Kultura” w wakacyjnym podwójnym numerze zamieściła omlotroniczny wywiad pochodzący z Karwiny, a mieszkającego od 1968 roku w Londynie, Janusza Mondrego ze znanym publicystą, działaczem społecznym i założycielem cieszyńskiego Klubu Propozycji, red. Władysława Oszeldy. Z uwagi na Władysława Oszeldę z Zaolzia „Głos Ludu” uznał za stosowne przedrukować obszerne fragmenty tej interesującej publikacji.

Wstępnie Mondry pisał m. in.: (...) W okresie Polski Ludowej Klub był silnie niezależnym działającym ruchem społecznym, próbującym docierać wszędzie, a przede wszystkim do poszczególnych osób, służąc im radą i pomocą w ramach skromnych możliwości, wbrew niechęci ze strony czynników oficjalnych, która, jak się okazało, przetrwała także komunizm i trwa nadal. Tak to przynajmniej widzi i odczuwa red. Władysław Oszelda, założyciel Klubu Propozycji, niestrudzony i kipiący nieokreśloną energią życiową, pomimo ukończenia w ub. r. 90 lat. Klub miał silne wypełnienie, w czasie jego życia.

Mówiąc o przeszłości Klubu, który istnieje od 1961 roku, jego szef stwierdza, że „w okresie władzy totalitarnej trzeba było - żeby w ogóle istnieć - działać dyskretnie. Klub Propozycji nie był oficjalnie zarejestrowany, co jednak nie znaczy, że działał tajnie. Ja twa, owarci forma działalności, umożliwiła realizowanie dalekosiężnych celów z czasem, gdy prawda była zakazywana, zadeptrywana, gdy trzeba ją było nigować. Służyła temu celowi regularne spotkania Klubu w Klubie (było ich już 1040). Nasza praca zawsze była bezinteresowna, bezpłatna, polegała na wzajemnym podawaniu sobie ręki, na sile działania w liczbie. Wielu wtych ludzi, jak np. prof. Julian Aleksandrowicz czy prof. Jan Zuczekpański - żeby wymienić tylko kilku - wspierało nas moralnie. Oprócz dyskusyjnych spotkań politycznych rozwijaliśmy ożywioną działalność na polu różnorodnych inicjatyw społecznych, trwającą właściwie do dziś. Jedną z takich inicjatyw było i jest zdnajdywanie ciekawych ludzi, niechętnie widzianych przez oficjalne władze”.

Sporo miejsca autor poświęca sprawie euroregionów na pograniczu polsko-czeskim. Jak wynika z pytania, zadane go rozmówcy, jest w tej kwestii sceptykiem: „Jak widzi Pan sprawę Euroregionów na pograniczu polsko-czeskim? Jest to zagadnienie nie tylko złożone, fascynujące, lecz również bardzo aktualne, chociażby w świetle trudności, z jakimi fenomen regionów zaczyna się borykać nie tylko w Europie, lecz i w innych częściach globu. O problemach Euroregionu na Ziemi Kłodzkiej pisała nie tak dawno temu „Kultura”. Natomiast niedawno

w czeskim miesięczniku „Nová přítomnost” szef czeskiego ośrodka propagandowego w Warszawie pisze pozytywnie o nowo powstałym Euroregionie Śląska Cieszyńskiego, sugerując, iż po raz pierwszy rejon ten zaczyna być symbolem tego, co łączy, a nie rozdziela Czechów i Polaków. Czy to nie trochę przesady optymisty? Biorąc pod uwagę Pana zainteresowanie tymi sprawami, proszę o naświetlenie tego zagadnienia w odniesieniu do Śląska Cieszyńskiego.

W. Oszelda: Euroregiony na pograniczu polsko-czeskim dopiero się tworzą. Powstał niedawno Euroregion Śląsk Cieszyński - Těšínské Slezsko po obu stronach Olzy, W Cieszynie, w gmachu Uniwersytetu Śląskiego, podpisano odpowiednie dokumenty z obu stron - Pragi i Warszawy. Lecz to tylko akt formalny, oficjalny. Do wprowadzenia tego w życie, do autentycznej współpracy polsko-czeskiej, jest jeszcze bardzo daleko. Bariery psychiczne po obu stronach są nadal znaczne, są jak mur, a jak się tego muru nie przebijie, to zostanie tylko formalna, urzędowa nadbudowa bez odpowiedniej treści. Niestety, bariery niechęci między ludnością czeską i polską w tym rejonie jest nadal silna.

J. Mondry: Czy chodzi tu o wzajemną obojętność, bo chyba trudno dziś mówić o jawnej nienawiści, która już chyba minęła?

W. O.: Tak, ale to jest ciągle coś więcej niż tylko zwykła obojętność, coś w rodzaju nadal znacznej, wzajemnej niezrozumiałości, głęboko zakorzenionej w psychice tutejszej ludności, polskiej i czeskiej. Formalna nadbudówka, a więc różne imprezy oficjalne, akcje propagandowo-reklamowe, to tylko pozorowanie zbliżenia, lecz nie autentyczne pojednanie.

J. M.: A więc warunkiem współdziałania regionalnego, poprzez granice, jest dobra wola na płaszczyźnie międzyludzkiej, a tej Pan na razie nie dostrzega?

W. O.: Tak, dobra wola z obu stron, w relacji człowiek-człowiek. To jest najważniejsze. No i tu mikrostruktury społeczne typu naszego Klubu Propozycji, mogłyby odegrać pewną rolę, wypełnić lukę, poprzez stwarzanie jak największej ilości najróżniejszych związków zainteresowań, najróżniejszych działalności, np. kluby sportowe, wędkarskie itp. Niestety, żadnej współpracy w tym kierunku nie widać.

J. M.: Czy nie uważa Pan, że jedną z przyczyn takiego braku chęci zbliżenia może być sprawa ignorowania w naszym ciągu, czy też tylko po macoszemu zalanianych, problemów Polaków na Zaolziu?

W. O.: Tak, z całą pewnością i to się ujawnia odbija na ogólnych stosunkach międzyludzkich. Na płaszczyźnie oficjalnej współpracy po obu stronach mogą porozwodzić się idea, mogą pra-

wić sobie wzajemne komplementy, ale ta urzędowa „współpraca” nigdy nie zastąpi autentycznego współdziałania regionalnego między ludźmi.

J. M.: Z różnych wypowiedzi, listów i tekstów Pana odnoszę wrażenie, że ambicje działalności Klubu Propozycji sięgają daleko poza granice kraju czy regionu. Pańskie „Zbawienie świata”, jak to ktoś raz ładnie nazwał, próbtem wyraży wymiar europejski, światowy. W świetle ogromnych trudności w walce z biurokracją w kraju, czy nie są to cele ponadkąd za ambine, przekraczające realne możliwości Klubu Propozycji?

W. O.: Uważam, że każdy człowiek tworzy jest w jakimś sensie odpowiedzialny za los świata, że każdy człowiek może wytwarzać dobro i szczęście w skali światowej, działając na własnym odcinku. Byłem kiedyś związany współpracą z ludźmi rozsianymi po całym świecie, jeszcze w służbach „Światowo”, to może dlatego została we mnie ta potrzeba działania w wymiarze światowym. Czy tylko wielcy politycy, wielcy stratedzy świata są upoważnieni do rozwiązywania naszych problemów? Czy my także nie jesteśmy odpowiedzialni za to, że 60% globalnychwydatków idzie na zbrojenia, a ludzie masowo umierają z głodu? Czy to też nie obciąża naszych sumień?

J. M.: Tak, to wszystko prawda, i mielibyśmy w często używanym przez Pana sloganie „myśle globalnie, działaj lokalnie”. Niemniej nawet najzłobniejszego człowieka nie wystarczy, jeśli nie ma się odpowiednich środków. W jak konkretny, realistyczny sposób chce Pan oddziaływać na przemiany w świecie, skoro tak trudno działać co do miejsca, na własnym, małym odcinku, jak to Pan nazwał?

W. O.: Oczywiście, że nie mam takich środków oddziaływania, jak wielkie ośrodki masowej propagandy, jak np. telewizja, które mogą oddziaływać, czasami ogłupiać miliardy ludzi. Czy to ładnie oznacza, że zwykły, szary człowiek ma siedzieć cicho, słuchać i milczeć? Moja dewiza jest stworzyć „dobro, zaczynając od zwykłego człowieka. Ja nim też jestem i chcę moimi doświadczeniami dzielić się z innymi. Robię to, jak mogę, poprzez indywidualne kontakty, komorki Klubów Propozycji w świecie, nawet w takich miejscach, jak Hawana na Kubie. Naturalnie, władzom, biurokracji, możnym tego świata, globalne aspiracje takich „buntowników”, jak ja, nie mogą się podobać. Ja krzywdę ciągle widzę, pomagam, jak mogę, lecz często jestem bezsilny. Nie szukam niczego dla siebie, stawy ani rozgłosu, tego mi nie potrzeba. Lecz mając pewne możliwości, chcę dalej walczyć z tą krzywdą, której korzenie tkwią nie tylko w nas i u nas, lecz na całym świecie. (s)

LEKTURA Z PRZYMRUŻENIEM OKA (8)

Z. OLECH

Graj, Cyganie...

czyli

Dziewczyna znad Olzy

Jednakże Joanna potrząsnęła przecząco głową. Przypomniała sobie złozone przysięgi, przypomniała sobie o tym, że cały ród książęcy zostaby zżabiony, gdyby dowiedzano się o upadku książęniczki.

Nie, przysięgi swojej musi dotrzymać! Zresztą oprócz życia nie więcej nie miała do stracenia, a życie nie przedstawiało już dla niej najmniejszej wartości.

- Sąd przedziez teraz na naradę - oznajmił przewodniczący, gdy obrońca skłóczył swe przemówienie - i po odbytej naradzie ogłoszony zostanie wyrok. Czy podasz na jaszcze coś do powiedzenia?

Lekkie potrząśnięcie głową było jedyną odpowiedzią nieszczęśliwy.

Gluchy szmer przebiegł po sali, nieprzerwanie uczucie przepalenia teraz serca wszystkich. Publiczność niepokoiła się coraz bardziej. Mężczyźni nie mogli uwierzyć w winę podanej, a kobiety pomimo rozkoszy sensacji spoglądały na Joannę oczami pełnymi łez.

Joanna rumieniła się pod wpływem ciekawych i współczujących spojrzeń, pocieszała się jedynie myślą, że tortury te już wkrótce się skończą.

Wszyscy odetchnęli z ulgą, gdy zespół sędziowski ukazał się na sali i zajął miejsca. Oczekiwano przed wyroku. Zalegała śmiertelna ciska. Spojrzenia skierowały się na twarz przewodniczącego, z którego ust za chwilę miały paść najstraszniejsze słowa.

Istotnie przewodniczący podniósł się w swej czarnej tozde i zaczął mówić donośnym głosem:

- Sąd uznał oskarżoną za winną zbrodni zabójstwa. Biorąc pod uwagę, że młodociana podszana odmówiła wszelkich wyjaśnień i nie może wykazać swojej alibi, sąd zdecydował wydać wyrok śmierci, skazując morderczynię na śmierć przez powieszenie. Uprawomocnienie tego wyroku nastąpi za cztery tygodnie i w ciągu tego czasu wyrok zostanie przedłożony księciu do potwierdzenia. Niżej przewod sądowy zostanie zamknięty.

- Jedną chwilę - rozległ się nagłe głos z ławy obrońców. Adwokat Zello zerwał się z miejsca i zawołał głośnie tak podniesionym, że aż powtórzyło go echo po przeciwległej stronie sali.

- Jedną chwilę! Chciałem przedstawić wysokiemu sądowi jaszcze jedną prośbę, która w żadnym wypadku nie może być odrzucona.

Przewodniczący i sędziowie zdziwieni spojrzeli na adwokata.

- Wyrok został ogłoszony, wszelkie więc próby nie mogą być przyjęte - zaznaczył przewodniczący. - Jako prawnik sam pan powinien o tym wiedzieć, że wyroku zmienić nie można.

- Owszem, panowie sędziowie - odpowiedział śmiało adwokat. - Wiem, że podsządce uratawać już nie można, mam jednak prośbę, która dotyczy nie tyle żyjącej podsządce, co zmarłej.

- A jaka to jest prośba? - zapytał przewodniczący podniesionym głosem. - Dziewinę się pan zachowuje, panie obrońco.

- Tak, dzwinnie jest moje zdanie, ale pausi być ono spełnione, a tym razem awer podsządca musi się na nie zgodzić”.

Z tymi słowami obrońca spojrzal na skłębłą bluszczym wzrokiem.

- Nieszczęznia - zwrócił się do śmiertelnej bladej dziewczyny - nieście ty nie mogłem uratować pani życia, ale pragnę chociaż uratować pani honor. Słyszała pani wyrok, mocą którego skazana została pani na śmierć. Musi pani jednak zgodzić się na moją propozycję, a mianowicie pozwolić na to, abym po śmierci miał możność udowodnienia światu, że była pani niewinna i czysta. Ja, pani obrońca, proszę, aby pani spełniła to moje ostatnie życzenie. Proszę powiedzieć: Tak!

Joanna milczała przez chwilę; z wahaniem poglądała adwokata i prosto w oczy.

- Tak, niech będzie! - wyszeptala wrzecie.

Adwokat odetchnął z ulgą. Był pewien, że zdola udowodnić, że władze sądowne popelnily okrutną niesprawiedliwość na niewinnej dziewczynie.

ROZDZIAŁ VII

Niewdzięczna

- Chciales z mną mówić, ojczec?

Z tymi słowami weszła książęniczka Vera do gabinetu księcia, siedzącego przy biurku. Stary arystokrata siedział pochylony z wzrokiem utkwionym w jakims leżącym na biurku dokumencie, który studiował z tak wielkim zainteresowaniem, że nie zauważył nawet wejścia córki.

- Ojczec, kazales mnie zawołać? - powtórzyła książęniczka, zbliżając się do fotela ojca.

- Ach, to ty, moja córko! - zawołał książę, jakby zbudzony nagle ze snu. - Chodź, moje dziecko, niech się uczaję!

Mówiąc to, książę otoczył córkę ramieniem i pocałował ją w obydwa policzki; po czym przez dłuższą chwilę z zadowoleniem przyglądał się jej twarzy. Zdawał się mogło, że pod wpływem widoku córki twarz jego rozchmurzyła się nagle, spojrzenie rozjaśniło się i nabrało młodzieńczego blasku.

- A cóż tak ważnego miałeś mi do zakomunikowania, ojczec? - zapytała Vera niecierpliwie. - Prawdopodobnie coś na temat mojego słubu?

Książę z uśmiechem wyswobodził ją z objęć i usadowił tuż obok siebie, jakby istotnie coś bardzo poważnego miał z nią do omówienia.

- Nie, moje dziecko! Dzisiaj nie o tym pragnę z tobą pomówić, tamto już wszystko zostało ułożone! Za czternaście dni zamek ten będzie świadkiem twego szczęścia, w tych komnatach odbędzie się twój ślub z księciem Jerzym. A przecież ty, moje dziecko, kochasz go bardzo, nieprawdaż? Jerzy posiada szlachetny charakter i z pewnością potrafi cię uszczęśliwić.

- Drogi ojczec - wyszeptala Vera - kocham mego narzeczonego całym sercem i mam nadzieję, że przy jego boku będę bardzo szczęśliwa.

- Jestem o tym przekonany, moja córko, ale pozwól, że teraz porozmawiamy o czymś innym - rzekł książę i twarz jego spochmurnała.

Książęniczka z zdziwieniem spojrzala na ojca. Cóż takiego miał jej do zakomunikowania, że zawezwał ją aż do swego gabinetu, co na ogół nigdy prawie się nie zdarzało?

Książę wziął do ręki leżący na stole dokument, który przed chwilą tak uważnie studiował.

- Niestety masz z tobą poruszyć bardzo smutny przypadek, moja córko - odezwał się - muszę ci przypominąć pewną osobę, której wspomnienie nie będzie ci zbyt przyjemne.

- Z pewnością masz na myśli moją dawną pokojówkę, tę obrzydliwą dziewczynę, która się zapomniała do tego stopnia, że...

- Masz słuszność, moje dziecko! - odparł książę z głębokim westchnieniem. - Właśnie udźno o tę nieszczęśliwą Polkę.

- Ależ ojczec, dlaczego mi przypominasz tę zżabioną dziewczynę? Mam nadzieję, że nigdy więcej nie będzie slyszała o niej. Po prostu wystraszę się, że takie zepsute stworzenie kiedyś było moją służącą.

(cdn.)

PRZYSTAWKA CZWARTKOWA ■ PRZYSTAWKA CZWARTKOWA ■ PRZYSTAWKA ■

Mają kłopoty hrzesczanie ze swymi malowniczymi skalami, mi, zaś tutaj z własnym samopoczuciem. Czytamy w piśmie „Młady świt” (30/98): „Pozor, padał Hfensko”. Akurat i maja, w kwadrans po ósmej rano, rąbnął do ogrodu Vincenca Rafaja trzytonowy glazik, o jakieś pięć metrów od gospodarza wyopatniony jasnego dnia; o kolejne pięć metrów rozkładano stragany targowiska... Cóż: Saska Swjarczarka - Park Narodowy Polaska Płaskowca... Z atrakcyjnym przejściem granicznym do PRN, dawniej do NRD, Wtenczas, gdy jaszcze krzepkiej strażnicy granicznej (za dziecięcę rajzuki odstawiano do rewizji i kamej) lub funkcjonariuszy Stasi nie zastępowali pokojowo nastawione kamełki z „Ślapikami”-trepmaki.

Dawni pracownicy Teatru Lalek „Bajka” oraz ZG PZKO pamiętają przejęcia tam i z powrotem: Ciniowec z Hrzenskiem, ze swych wyjazdów na Łużyce. Był czas, że „Bajka” grywała także po serbsku - po wsiach i miasteczkach od Budziszyna po Chociebuż, tam wszędzie, gdzie serbo-łużycka „Domowina” - iczenie PZKO - kultywowała polabską kulturę stowianską w jej dochowanym kształcie. Śladem „Bajki” ruszyła raz, pisał się rok 1982, także wychycała ZG PZKO.

Wracam do pogranicznego Hrzenska w północnych Czechach w celu przeciwstawienia go pewnej miejscinie nad Olzą. Czekaając po kolacji na spo-

kojny nocleg, zajęliśmy o szarej godzinie ławki przed hotelikiem. Z sąsiedniej, rozjarzonej pełnią światła restauracji przedostawała się na zewnątrz drzwiami i oknami kultura masowa. Czy polabskie pogranicze jest wtenczas nosiło w sobie zapowiedzi tych przyszłych przemian środkowoeuropejskich, które wcale nie cisza? Nie, to stara, tradycyjna kultura europejska zaczynała brać w łeb. Tam zwłaszcza, na „dzikim zachodzie” DEFY z meką parą: Vinnoutu i Old Shaterhandna. Niewiele było wtenczas na hrzenskim pię-

Kamyk z serca?

terku naszego wychieczowego snu powszedniego. Na dobra sprawę nie wiedzieliśmy, kto to i z kim w dale umacniał do brasku drubną narodów. Schodził tam nasz szef dziełowy, Boguś, zjędnywał dla Cieszyńskoh chwilę snu nad ranem, lecz po kowbojsku potraktowano jego argumenty. Następnie sprawa jakoś rozeszła się po kościach, skoro z legendarnej „trojki” słowianickiej zrobiła się proletariacka „kwardryga międzynarodowa”: Lech, Czech, Rus i Dederus...

Najpierw więc siedzieliśmy przed hotelikiem o wspólnej szarej godzinie, rozświetlona restauracja „Jiřenska” zaś

ogłuszająco mocowała się z obcą dla niej powszedniością. Wtedy ktoś poprosił Liberdzianki (matkę Irenę z córkami Leną i Jolantą), by zaśpiewały po cieszyńsku. Nie trzeba było dzwiczek zbytby przekonywać. W piaskowcowej scenierii wieczernego Hrzenska nastala nasza nostalgiczna chwila z domem rodzinnym i z wszystkim nadolziańskim, co zawsze pójdzie za Ślązakami, gdzie by go nie rzucić. Śpiewało trio znad robotek na cieszyńskij Grabinie. Po jakimś czasie przysiadła do nas śpiewaczka tamtej mocarnej grupy muzycznej, aby posłuchać, jak gdzieś tam w świecie się śpiewa. Pytała o głosny zespół, z którym panie występują i gdzie szkoli się podobne głosy? Pewnie dziewczyna nie kalkiem skłowaciła; bywa, że poczciwy talent, wspierany pracą i sercem, rozmiąja się z gwiazdorstwem.

Urastaliśmy w własnych oczach. Nie dziw, że nieskromnie podnieśliśmy wtenczas przed żywą śpiewaczką - pod kruchymi skalkami Hrzenska - własne o sobie mniemanie. I tak już niestety zostało: w Hrzensku nadal padają glazy, u nas zaś od niedawna ceka domy! Pociaszamy się po swojemu pięknym opiewaniem, nie dopuszczając myśli o obowiazujących zasadach statyki na cieszyńskim gruncie: gospodarczej, społecznej, kulturowej itp., itd.

WŁADYSŁAW SIKORA



▲ Alkmaar - jeden z licznych kanałów w mieście.

W KRAJU NIE TYLKO TULIPANÓW, SERÓW I REMBRANDTA

Holandia oglądana w pośpiechu (1)

Holandia kojarzy nam się przede wszystkim z tulipanami, serami i Rembrandtem, ale rzeczywistość jest znacznie ciekawsza i bogatsza. W lipcu naturalnie tulipana człowiek nie uwidzi nawet w Holandii, która jest potęgą w hodowli tego kwiatu, za cebulki niektórych odmian w okresie szczytowym tulipaniani w pierwszej połowie XVII wieku płacono 5000 florenów (dziś guldeny), za co można było nabyć dom z rozległym ogrodem. Ciekawie o tych sprawach pisze zamyślny poeta i eseista Zbigniew Herbert w książce „Martwa natura z wędzidłem” w eseju „Tulipanów gorzki zapach”.

Kiedy po nocnej jeździe autokarem turysta ocknie się na północy Holandii, będąc po raz pierwszy w tym kraju, zauważy jest krajobrazem i architekturą, a naturalnie czystością miast, miasteczek i wiosek. Jadąc przez wsie, odnosi wrażenie, iż kraj ten to nie łąd, a miliony wysypek, miniaturowych jak mikroskopijne pastwiska dla kilku lub kilkunastu krów. Tu wszystkie oddzielone jest kanałami i kanalikami - pastwiska od dróg szerszymi, zaś między sobą zamiast drutami kolczastymi wezszymi. W większości kanały są czyste, niektóre porośnięte rzęsą. Drewniane balustrady niczym nasze koleje w szlabany oddzielają tylko ścieżki łączące poszczególne skrawki łąk, gdzie leniwie przesuwa trawę holenderki, którą mogą popijać wodą ze wszystkich stron prostokątnych pastwisk.

Północ Holandii jest protestancka w odróżnieniu od katolickiego południa. Nie więc dziwnego, iż ostatecznie tutaj osiadł w XVII wieku czeski filozof i pedagog Jan Amos Komenski. Osiadł w Amsterdamie, lecz po śmierci w 1670 roku pochowany został w oddalonym o 25 km od Amsterdamu Naarden. To też w Naarden znajduje się oprócz Muzeum Fortyfikacji (jeszcze do lat 20. XX wieku była tu czynna potężna fortyfikacja) także Muzeum Komenskigo, do którego ściągają tłumy czeskich turystów (szkoda, iż nie ministrów szkolnictwa...). Tuż obok w budynku średniowiecznego klasztoru znajduje się mauzoleum tego wybitnego Morawianina.

W latach trzydziestych naszego wieku Holandia odmówiła wydania Czechosłowacji szczątków Komenskigo, ale za symbolicznego guldena sprzedała jej budynek i ziemię, na której stoi, a więc zwiedzający muzeum znajdują się na czeskim terytorium. Już zrestauracja przed miasteczkiem znajduje się czeskie napisy „zákaz vjezdu autobusů” oraz „Uherský Brod 1240 km”.

W Naarden znajdują się dwa pomniki tego uczonego. Przed wejściem do miasteczka w parku koło fortyfikacji oraz na podwórzu muzeum-mauzoleum.

Na niezliczonej ilości wysypek-pastwiskich pasą się również niezliczone ilości krów, skąd już blisko do holen-

derkich serów. Zdaniem znawców nie dorównują one smakowo serom francuskim czy włoskim. Lubię ser, chociaż nie jestem ich znawcą. Jadłem już jednak kilka odmian francuskich czy włoskich, w tym scyllijskich, ale skosztowałem holenderskich, nie mogę ich nie chwalić. Holendrzy pono lepiej sercy zostawiają dla siebie, na eksport przeznaczając gorsze. Większość holenderskich serów jest łagodna na bazie sera Gouda, znaną są także holenderskie ementalery, a przede wszystkim czerwone, okrągłe Edamy. O smaku de-

cydują przede wszystkim stadia ich dojrzałości oraz przyprawy - kminek itp. Bardzo smaczne są kozie ser, w odróżnieniu od francuskich twarde.

Holendrzy serów nie jadają w kawalkach, lecz kroją je na cienkie plasterki, do czego służą odpowiednie urządzenia, które oplaca się nabyć.

Jeżeli już mowa o serach, to nie



▲ Naarden, w pobliżu muzeum J. A. Komenskigo.

derkich serów. Zdaniem znawców nie dorównują one smakowo serom francuskim czy włoskim. Lubię ser, chociaż nie jestem ich znawcą. Jadłem już jednak kilka odmian francuskich czy włoskich, w tym scyllijskich, ale skosztowałem holenderskich, nie mogę ich nie chwalić. Holendrzy pono lepiej sercy zostawiają dla siebie, na eksport przeznaczając gorsze. Większość holenderskich serów jest łagodna na bazie sera Gouda, znaną są także holenderskie ementalery, a przede wszystkim czerwone, okrągłe Edamy. O smaku de-

W stoiskach obok można kosztować te cuda, sprzedawcy chętnie częstują przystających cienikiem smaczny plasterkami różnych gatunków serów. Wobec nadmiaru dobroci klient jest bezbrzydny, ale cokolwiek kupi, zje potem ze smakiem. Holenderskich serów nie można lekceważyć.

Po atrakcjach handlowych można spokojnie w uroczych kawiarenkach wypić smaczną kawę holenderską i poszperać się urokliwymi kanałami, uliczkami i architekturą tego małego miasteczka. Natomiast piwo może zwiędzić pobliskie Muzeum Piwa lub w muzealnym barze skosztować kilkadziesiąt gatunków holenderskiego piwa, a muszę przyznać, że piwo też tu mają niezłe.

Tekst i zdjęcia:
KAZIMIERZ JAWORSKI



▲ Busta J. A. Komenskigo koło muzeum.



▲ Alkmaar - ciotkawkowe targi serów na rynku głównym ♦ Typowy sklep z serami. ♦ Popiersie J. A. Komenskigo koło muzeum (złędzie powyżej).

PROGRAM TV POLONIA

PIĄTEK 28 SIERPNI

7.00 Sport-telegram, 7.05 Kraina uśmiechu, 8.00 Gościniec, 8.30 Wiadomości, 8.40 „Znak orla” (s.), 9.05 „Świat Baltyku” (film dok.), 9.45 „Dziewczyna z Mazur” (s.), 10.35 Krzyżówka szczęścia, 11.00 „Trójka - trzech wspaniałych” (film dok.), 11.25 Credo, 12.00 Wiadomości, 12.15 „Przypadek Piotra 5” (film polski), 13.40 Alfabet polskich rzek: „5 - jak Ściwna”, 14.00 Salon Lwowski: Sto lat, panie Kazimierzu, 14.10 MDM (pr. rozryw.), 14.45 Dziariusz rządowy, 15.00 Panorama, 15.20 Program dnia, 15.30 „Tajemnice świata” (rep.), 16.00 Hity satelity, 16.30 Ala i As, 16.45 Kolorowe nutki, 16.50 Tata, a Marcin powiedział, 17.00 Telexpress, 17.15 Wielka gra (teleturniej), 18.05 Tęczawa bajeczka, 18.15 „Diament Radzy” (film polski), 18.45 Latarnik, 19.15 Dobranocka: „Olimpiada Bolka i Lolka”, 19.30 Wiadomości, 19.55 Prognoza pogody, 20.00 „Choińska stracha” (film polski), 20.55 Tabliczka Pamięci: Skok przez Aleje, 21.05 X Międzynarodowe Spotkania Zespołów Cygańskich (rep.), 21.30 „Bezprizorni” (film dok.), 22.25 Miłczący kondor (film dok.), 22.45 Panorama, 23.05 X Międzynarodowe Spotkania Zespołów Cygańskich (2. część), 23.40 „Zofia Nalkowska - życie i twórczość” (film dok.), 0.30 W centrum uwagi, 0.50 „Olimpiada Bolka i Lolka” (s. anim.), 1.00 Wiadomości, sport, prognoza pogody, 1.30 „Diament Radzy” (film polski), 2.00 Latarnik, 2.30 Panorama, 2.45 Miłczący kondor (film dok.), 3.05 „Choińska stracha” (film polski), 3.55 X Międzynarodowe Spotkania Zespołów Cygańskich (powt.), 4.30 „Bezprizorni” (film dok.), 5.35 W centrum uwagi, 5.50 Dziariusz rządowy, 6.05 Wielka gra.

SOBOTA 29 SIERPNI

7.00 „Tajemnice świata” (rep.), 7.30 Hity satelity, 8.00 Dzień dobry na dzień dobry, 8.30 Wiadomości, 8.40 Mijonarzy, 9.10 Zakrycie starych kościołów, 9.30 Ala i As, 9.45 Szafki, 10.15 Zrob to tak jak my: Kostium plązowy męski, 10.30 Brawo! Hit!, 13.20 Wiadomości, 13.30 „Dramat w obrazach” (rep.), 14.00 Kowalski i Schmidt, 14.30 Od rozbioru do wolności (teleturniej), 15.00 „Powrót Arabeli” (s.), 15.25 „Bajki pana Bałagana” (s. anim.), 16.00 Reportaż z I Festiwalu Operowo-Operetkowego w Ciechocinku, 16.45 Informacje Studia Kontakt, 17.00 Telexpress, 17.15 Samochodowy Rajd Warszawski, 18.15 „Kolumbowie” (s.), 19.15 Dobranocka: „Bodzio - mały helikopter”, 19.30 Wiadomości, 19.55 Prognoza pogody, 19.55 Gość TV Polonia, 20.00 „Człowiek z żelaza” (film polski), 22.30 Panorama, 23.05 Tok żyzny, 23.55 Piasek - Live (koncert: 1), 0.45 „Bodzio - mały helikopter” (s. anim.), 1.00 Wiadomości, sport, prognoza pogody, 1.25 „Kolumbowie” (s.), 2.25 Słowo na niedzielę, 2.30 Panorama, 3.05 „Człowiek z żelaza” (film polski), 5.35 Samochodowy Rajd Warszawski, 6.35 Zakrycie starych kościołów.

NIEDZIELA 30 SIERPNI

7.00 Program dnia, 7.05 Słowo na niedzielę, 7.10 Z biegiem rzeki z biegiem historii” (cykl dok.), 7.40 „Tęczy z płazkami” (rep.), 7.55 „Tęczy z Kadzidła” (rep.), 8.10 „Zwycięzcy strachu” (rep.), 8.30 Bliźnięta chodzą: Czasy, 9.00 „Diament Radzy” (film polski), 9.30 Dzień dobry na dzień dobry, 10.15 Zaproszenie, 10.45 Niedzielną muzykowanie (koncert), 11.30 „Tyle dróg, tyle wspomnień” (rep.), 12.00 Wakacyjne powitki, 12.30 „O dwóch takich co ukradli księżkę” (s. anim.), 13.00 Msza św., 14.05 Skarbiec, 14.35 Podwieczorek, 15.30 Biografie: Józef Garliński, 16.30 Cza na jez-cze pamiętasz, 16.50 Kto jest kim w Polsce: Leszek Mądryk, 17.00 Telexpress, 17.15 „Kot w butach” (s. anim.), 17.40 „10% dla mnie” (pol. film arch.), 19.15 Dobranocka: „Dziwny świat Kota Filemona”, 19.30 Wiadomości, 19.45 Prognoza pogody, 19.48 Gość TV Polonia, 20.00 „Kronika wypadków milosnych” (film polski), 21.55 Miss wakacji, 22.30 Panorama, 23.05 Krótki kurs piosenki skłóskiej, 0.05 Sportowa niedziela, 0.50 „Dziwny świat Kota Filemona” (s. anim.), 1.00 Wiadomości, sport, prognoza pogody, 1.20 „Tęczy z płazkami” (rep.), 1.35 Podwieczorek, 2.30 Panorama, 3.05 „Kronika wypadków milosnych” (film polski), 5.00 Miss wakacji, 5.40 Auto-moto-klub, 5.55 Sportowa niedziela, 6.25 Kowalski i Schmidt.

PONIEDZIAŁEK 31 SIERPNI

7.00 Program dnia, 7.05 Dziennik krajowy, 7.25 Sport-telegram, 7.30 Z zaśpiemem i przypetnem, czyli co się wydarzyło na kaźnierskim rynku, 8.00 Ala i As, 8.15 Kolorowe nutki, 8.25 „Powrót Arabeli” (s.), 9.00 Wiadomości, 9.10 „Tyle dróg, tyle wspomnień” (rep.), 9.30 „Kronika wypadków milosnych” (film polski), 11.25 Miss wakacji, 12.00 Wiadomości, 12.15 Informacje Studia Kontakt, 12.30 „Pizama” (film polski), 13.10 Czy nas jeszcze pamiętasz?, 13.30 Kowalski i Schmidt, 14.00 „Diamenty Radzy” (film polski), 14.30 Latarnik, 15.00 Panorama, 15.20 Program dnia, 15.30 Co w kraju piszczy: Plagi regionalne, 16.00 „Pizama” (film polski), 16.30 Szafki, 17.00 Telexpress, 17.15 Sportowy tydzień, 17.35 Krzyżówka szczęścia (teleturniej), 18.00 „Doktor Ewa” (s.), 18.50 DTV (pr. satyr.), 19.05 Salon Lwowski: Leszek Bilyk, 19.20 Dobranocka: „Eliasz i Pistulka”, 19.30 Wiadomości, 19.55 Prognoza pogody, 20.00 „Moja wojna, moja miłość” (film polski), 21.25 Mała rzecz, a cieszy (filmy anim. dla do-

rosłych), 21.35 „Znaki czasu: Sierpień” (film dok.), 22.05 Zakrycie starych kościołów, 23.00 Panorama, 23.05 W centrum uwagi, 23.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 23.40 „10% dla mnie” (pol. film arch.), 23.50 W centrum uwagi, 23.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 24.00 „10% dla mnie” (pol. film arch.), 24.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 24.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 24.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 24.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 24.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 25.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 25.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 25.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 25.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 25.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 25.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 26.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 26.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 26.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 26.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 26.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 26.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 27.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 27.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 27.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 27.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 27.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 27.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 28.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 28.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 28.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 28.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 28.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 28.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 29.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 29.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 29.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 29.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 29.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 29.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 30.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 30.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 30.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 30.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 30.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 30.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 31.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 31.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 31.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 31.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 31.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 31.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 32.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 32.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 32.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 32.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 32.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 32.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 33.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 33.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 33.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 33.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 33.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 33.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 34.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 34.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 34.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 34.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 34.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 34.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 35.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 35.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 35.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 35.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 35.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 35.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 36.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 36.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 36.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 36.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 36.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 36.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 37.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 37.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 37.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 37.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 37.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 37.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 38.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 38.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 38.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 38.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 38.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 38.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 39.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 39.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 39.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 39.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 39.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 39.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 40.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 40.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 40.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 40.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 40.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 40.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 41.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 41.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 41.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 41.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 41.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 41.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 42.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 42.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 42.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 42.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 42.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 42.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 43.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 43.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 43.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 43.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 43.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 43.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 44.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 44.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 44.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 44.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 44.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 44.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 45.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 45.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 45.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 45.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 45.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 45.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 46.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 46.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 46.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 46.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 46.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 46.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 47.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 47.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 47.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 47.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 47.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 47.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 48.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 48.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 48.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 48.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 48.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 48.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 49.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 49.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 49.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 49.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 49.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 49.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 50.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 50.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 50.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 50.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 50.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 50.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 51.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 51.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 51.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 51.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 51.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 51.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 52.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 52.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 52.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 52.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 52.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 52.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 53.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 53.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 53.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 53.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 53.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 53.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 54.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 54.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 54.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 54.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 54.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 54.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 55.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 55.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 55.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 55.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 55.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 55.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 56.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 56.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 56.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 56.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 56.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 56.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 57.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 57.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 57.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 57.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 57.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 57.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 58.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 58.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 58.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 58.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 58.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 58.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 59.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 59.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 59.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 59.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 59.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 59.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 60.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 60.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 60.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 60.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 60.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 60.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 61.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 61.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 61.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 61.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 61.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 61.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 62.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 62.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 62.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 62.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 62.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 62.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 63.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 63.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 63.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 63.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 63.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 63.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 64.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 64.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 64.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 64.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 64.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 64.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 65.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 65.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 65.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 65.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 65.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 65.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 66.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 66.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 66.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 66.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 66.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 66.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 67.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 67.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 67.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 67.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 67.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 67.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 68.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 68.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 68.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 68.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 68.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 68.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 69.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 69.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 69.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 69.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 69.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 69.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 70.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 70.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 70.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 70.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 70.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 70.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 71.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 71.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 71.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 71.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 71.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 71.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 72.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 72.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 72.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 72.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 72.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 72.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 73.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 73.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 73.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 73.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 73.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 73.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 74.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 74.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 74.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 74.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 74.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 74.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 75.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 75.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 75.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 75.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 75.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 75.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 76.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 76.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 76.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 76.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 76.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 76.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 77.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 77.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 77.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 77.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 77.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 77.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 78.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 78.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 78.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 78.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 78.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 78.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 79.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 79.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 79.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 79.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 79.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 79.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 80.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 80.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 80.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 80.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 80.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 80.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 81.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 81.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 81.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 81.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 81.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 81.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 82.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 82.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 82.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 82.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 82.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 82.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 83.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 83.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 83.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 83.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 83.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 83.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 84.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 84.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 84.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 84.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 84.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 84.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 85.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 85.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 85.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 85.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 85.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 85.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 86.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 86.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 86.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 86.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 86.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 86.50 „Kto w butach?” (s. anim.), 87.00 „Kto w butach?” (s. anim.), 87.10 „Kto w butach?” (s. anim.), 87.20 „Kto w butach?” (s. anim.), 87.30 „Kto w butach?” (s. anim.), 87.40 „Kto w butach?” (s. anim.), 87.50 „Kto w butach?” (

kronika rodzinna

Państwa WANDZIE I JANOWI KLUZOM

z okazji złotego wesela życzenia zdrowia, szczęścia i jeszcze wielu wspólnych miłych chwil życzą syn, córka i siostra z rodzinami.

OL-113

kino

ORŁOWA - Wszczęłwiat: Titanic (27, 28, godz. 16.30). Znachor komi (27, 28, godz. 20.00). Kino letnie: Past, past, pastycki (27, godz. 20.30). KARWINA - Reflex: Mimic (27, 28, godz. 17.00). Blues Brothers 2000 (27, 28, godz. 20.00). Centrum: Sierfowice (27, 28, godz. 20.00). Rajskie Wilgoz 3 (27, 28, godz. 17.45). Kino letnie: Big hit (27, 28, godz. 21.00). HAWIERZÓW - Świt: Meżczyzna z żelazną maską (27, 28, godz. 17.45, 20.15). Centrum: Mankocie, babciu czaruj! (27, 28, godz. 15.30). Powódź (27, 28, godz. 17.45, 20.00). Kino letnie: Znachor komi (28, godz. 21.00). CZ. CIESZYŃ - Central: Torso Bady (28, godz. 17.30). G. I. Jane (28, godz. 19.45). TRZYŃCIEC - Kosmos: Merdać psem (27, 28, godz. 17.30). Ballada dla bandyty (27, 28, godz. 20.00).

programy MOK

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ
Sala wystaw w zamku w Karwinie-Frysztacie. Do 30. 9. wystawa Nowum Lumen Chemicum - alchemia, magia i tajne towarzystwa na Morawach Północnych i Śląsku; wt-pt: 9-17, so: 9-13.
Sala wystaw w Cz. Cieszyń: stała wystawa "Życie ludu w Cieszyńskim". Do września trwa wystawa "Broń Dzikiemu Zachodu". Otwarte: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
Muzeum Techniczne w Pietwałdzie: stała wystawa: "Tramwaje w Ostrawskim i Karwińskim", "Wiatrak", "Pranie i prasowanie bielizny". Czynne: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
Sala wystaw Musalon w Hawierzowie-Mieście: do 27. 9. wystawa "Buty, botki, buciki". Otwarte wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
Muzeum Tragedii Żywociele: Do końca stycznia 1999 r. wystawa "Czasopiśmiennictwo na Śląsku Cieszyńskim 1848-1998"; stała wystawa "Okupacja i ruch oporu w Cieszyń-

skiem 1938-1945"; Otwarte: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
MUZEUM HUTY TRZYŃCIEC-KIE I MIASTA TRZYŃCA: wystawa pt.: "Stroje ludowe Śląska Cieszyńskiego".
Do końca sierpnia wystawa „O piwie”. Otwarte: wt-pt: 9-16, so: 9-13.
PAŃSTWOWE ARCHIWUM POWIATOWE W KARWINIE: do 25. 10. wystawa „Frysztat w dokumentach archiwalnych”. Otwarte: po-śr: 8-17, wt-czw: 8-15, pt: 8-14.30.

o, gdzie, kiedy

OLDRZYCHOWICE - MK PZKO zaprasza w sobotę 29. 8. o godz. 15.00 do obejrzenia filmu PZKO na „Dożynki nad Tyrką”, gdzie rozpocznie obrzędki dożynkowy nasz zespół taneczny.
POLSKI ZWIĄZEK BYŁYCH WIĘZNIÓW POLITYCZNYCH (dawnie) Klub Mathausen-Gusen) w Cz. Cieszyń zaprasza na konstytuujące walne zebranie w niedzielę 30. 8. do Domu PZKO przy ul. Niezłaz w Cz. Cieszyń. Zgłoszenie i rejestracja uczestników na miejscu od godz. 13 do 14.

GRÓDEK - Sekcja kobiet ZG PZKO, MK PZKO i Klub Kobiet w Gródku zapraszają na „5. Ślubski festywny” w sobotę 12. 9. o godz. 13.00 do Domu PZKO w Gródku. W programie: wystawa robotek i obrazków członków MK, wystawa i sprzedaż księzek firmy Contact, wystawa i sprzedaż konfekcji oraz resztek tkanin firmy „Hans mode” z Olbrachcic, występ dzieci z Gródku, gościmy występ „Wiolinka” i „Arleki-na” z PŚP w Karwinie-Frysztacie.

sprzedaż

TANIO SPRZEDAŃ SZCZĘ- NIĘTA złotego kokera spaniela. Telefon 0659/352291. OL-114

oferta pracy

MASZ ZNAJOMOŚCI JĘZY- KOWE (j. polski, angielski) lub kon-

takty za granicą? Wykorzystaj je dla własnego użytku. W jaki sposób? Inf. 069/6011462 inż. Herman. AD-149
LUDZIE W MOJEJ FIRMIE zarabiają miesięcznie nawet 20 tys. Kč. Inf. tel.: 069/6011462 inż. Mały. AD-150

ZATRUDNIAMY DYSTRYBU- TORA materiałów dentystycznych. Warunki: prawo jazdy gr. B, język polski, wiek do 35 lat. Inf. tel.: 0659/711 771-2. OL-110

TV LOCAL Stonawa

Kanal 29 TV Prima
25. 8. - 3. 9. 1998, godz. 7-8 i 17-18
Program w języku polskim:
Przedstawiamy nowe grono pedagogiczne PŚP w Stonawie.
Zastanawiacie się nad zaciepleniem domu rodzinnego?
Pan Józef Wierzoń z Karwiny przedstawia swój nowy śpiewnik.
zaproszenie na Cierlickie Lato Piłmowe.

WYNIKI DOŻYŃKOWEJ LOTERII W GUTACH 23. 8. 1998

1. prosiak - nr 1880, 2. 50 kg pszenicy - nr 344, 3. 50 kg jęczmienia - nr 1734, 4. 50 kg owsa - nr 485, 5. dwie kurki - nr 697, 6. kosisko - nr 349, 7. grabie - nr 888, 8. abonament do myjni samochodowej - nr 007, 9. 1kg miodu - nr 994, 10. kaseta wideo - nr 1491, 11. pamiątkowy talerz - nr 1561, 12. książka „Trzyńcic i okolica” - nr 465, 13. książka „Współczesna zimna kuchnia” - nr 1510, 14. nożyce - nr 1451, 15. 1/2 l gliwownicy - nr 1383, 16. podstawka na kasety wideo - nr 1103, 17. taca - nr 497, 18. kaseta wideo - nr 1452, 19. zegarek - nr 316, 20. pierścionek - nr 1557.
Nagrody można odebrać do 15. 9. w Domu PZKO w Gutach u prezesa p. Kantora lub gospodarza domu p. Adamcovej. Numery bez gwarancji!

CZESKI PROGRAM TELEWIZYJNY

CZWARTEK 27 SIERPANIA

TC 1:
5:00 Reportaż TV Ostrawa
5:35 Okno do sąsiadów
6:00 Studio 6
8:30 Obiektyw
9:00 Wiadomości
9:05 Europa i my
9:20 W weekendowej TC
9:25 Hip, hap, hop (telemuriej)
10:00 „Na slycy głownej” (s.)
10:45 O skarb Agnieszki Czeskiej (telemuriej)
11:25 „Zycie z Rogzem” (s.)
12:00 Wiadomości
12:05 „Strach ma wielkie oczy” (bajka)
13:15 Wyzytówka
13:40 „Świat cudów” (s. dok.)
14:05 Lapidarium
14:20 Grają orkiestry dęte
15:00 „Ambulans” (s.)
16:00 Wiadomości
16:05 Niechaj świat zawojują mali
16:15 „Mój przyjaciel delfin” (s.)
16:40 „Star Trek: Statek kosmiczny Voyager III” (s.)
17:30 AZ-quiz (telemuriej)
18:00 Report
18:15 Wycieczem na ekranie
18:20 Policja RC
18:25 W weekendowej TC
18:30 „Krok za krokiem V” (s.)
18:55 Losowanie „10” szczęśliwych
19:00 Wycieczynka
19:15 Wydarzenia, pogoda
19:50 Bramki, punkty, sekundy
20:00 „Zorro” (film włosko-franc.)
22:10 Ten nasz charakter czeski
22:30 Wiadomości
22:45 Salon czeski
23:15 „Charlotte Sophie Bentinek” (s.)
0:05 Wiadomości
0:10 „Miejsce zbrodni Teplice” (dok.)
0:50 „W ogniu” (s.)
1:35 „60”
2:30 „Star Trek: Statek kosmiczny Voyager III” (s.)
3:35 Trzymaj się
3:50 CD Classic
4:00 „Decydujące momenty praktyk” (dok.)
TC 2:
7:05 Wiadomości TVS
7:30 Panorama
8:00 Euronews
8:45 Report
9:30 Studio 6
12:00 Euronews
13:05 Powiązania
13:40 Europa dziś
14:10 „Księżniczka i pirat” (muz. kom. USA)
15:40 Nowe książki
15:50 Trzymaj się
16:10 Ego
16:30 „Sportowy świat” (s. dok.)
17:20 Aerobik z Barą
17:25 „Żona biskupa” (kom. USA)
19:10 Wycieczynka na ekranie
19:15 Videofashion
19:40 BonBon
20:00 „Rok 1953 - Rozbicie ospałości” (dok.)
21:00 „21”
21:30 Czeskosłowacki Tygodnik Filmowy
21:40 „Komedia w obozie karnym” (film rosyjski)
22:55 „Przerwana wiosna” (s. dok., 3/3)
0:10 Salon morawsko-śląski
0:40 Salon czeski
1:10 „21”
NOVA:
5:30 Informacje dla konsumenta, 6:00 Śniadanie z Nova, 8:30 „Gwiazda” (film USA), 10:10 „Straznik morza II” (s.), 11:40 Zaryzykuj! (telemuriej), 12:05 Karuzela (telemuriej), 12:45 „Dynamita” (s.), 13:35 „Stefania I” (s.), 14:25 „Tak płynię czas” (s.), 15:10 „Bulwar Pacific Drive” (s.), 15:35 „Szkola zlamanych serc I” (s.), 16:35 „Herkules II” (s.), 17:22 Własnie teraz, 17:30 „Xena II” (s.), 18:20 Zaryzykuj! (telemuriej), 18:50 Karuzela (telemuriej), 19:20 Prognoza pogody, 19:25 Gamowiny, 19:30 Wiadomości sportowe, 20:00 „Uziana” (film niemiecki), 21:40 „Patuzio Smithowie” (s.), 22:30 Własnie dziś, 22:35 Pogodynka, 22:35 Tabu, 23:15 „Historie z zawiastów” (s.), 23:40 „Pocahontas wampa” (horror prod. USA), 1:15 „Dzienniczki czerwonych pantofelków” (s.), 2:00 Informacje dla konsumenta.

PIATEK 28 SIERPANIA

TC 1:
5:00 Powiązania
5:35 Czarne owce (publicyst.)
5:50 W weekendowej TC
6:00 Studio 6
8:30 „21”
9:00 Wiadomości
9:05 Labirynt
9:25 Wiadomości ze świata
9:35 AZ-quiz
10:00 „Przerwana wiosna” (s. dok.)
11:15 Arena
12:00 Wiadomości
12:05 „Przyjdź po mnie, tutaj strasz” (film czeski)
13:00 Wyzytówka
13:30 Czarne owce (publicyst.)
13:45 Magazyn policyjny
14:05 O zdrowiu
14:20 Diabety
14:25 Klub Seniors
14:55 Country Express Praga-Nashville
15:35 „Zycie z Rogzem” (s.)
16:00 Wiadomości
16:05 Klucz (mag.)
16:35 „J macie nas, dziewczyny, w garści” (s.)
17:20 Kinobox '98
17:45 Policja RC
17:50 W weekendowej TC
17:55 Prognoza pogody
18:00 Report
18:15 „Wpółna rodzina” (s. dok.)
18:40 Nad listami telewidzów
18:50 Wycieczem na ekranie
18:55 Losowanie „10” szczęśliwych
19:00 Wycieczynka
19:15 Wydarzenia, pogoda
19:50 Bramki, punkty, sekundy
20:00 Nie zastanawiaj się i krępl (z domowej wideoteki)
20:25 „Dr Qvin V” (s.)
21:15 „Kogoś zastrzelili” (film czeski)
22:40 Wiadomości
22:55 „Osmiornica VII” (s., 1/6)
0:40 Wiadomości
0:45 „Prince Street” (s.)
1:30 To tylko rock'n'roll
2:25 „Pulapka na Chrysta” (film USA)
4:05 X MPJ Praga 1974
4:25 Kinobox '98.
TC 2:
7:05 Wiadomości TVS
7:30 Panorama
8:00 Euronews
8:45 Report
9:30 Studio 6
12:00 Euronews
13:20 Reportaż TV Ostrawa
13:55 Auto moto sport
14:50 Aerobik z Barą
14:55 „Pogon za meczynym” (kom. USA)
16:00 „Mój przyjaciel delfin” (s.)
16:25 „Operacja Okawango” (s.)
17:20 „Podróż w nieznan” (s., 1/22)
18:45 Nowe książki
18:55 Golden League (miting lekkoatletyczny)
22:00 Tygodnik kulturalny
22:15 Przynoś w oczy (publicyst.)
22:45 Chmielnik (pr. muz.)
23:45 „Siedem dni z rosyjską pięknością” (s.)
0:10 „Equus” (film USA)
2:25 Wiadomości TVS.
NOVA:
5:30 Informacje dla konsumenta, 6:00 Śniadanie z Nova, 8:30 „Troublemakers” (kom. włosko-niem.), 10:20 „B. J. i Bear” (s.), 11:10 „Zaryzykuj!” (telemuriej), 11:35 Karuzela (telemuriej), 12:05 „Na zdrowie!” (s.), 12:45 „Dynamita” (s.), 13:35 „Stefania I” (s.), 14:25 „Tak płynię czas” (s.), 15:10 „Bulwar Pacific Drive” (s.), 15:35 „Szkola zlamanych serc I” (s.), 16:35 „Herkules II” (s.), 17:22 Własnie teraz, 17:30 „Xena II” (s.), 18:20 Zaryzykuj! (telemuriej), 18:50 Karuzela (telemuriej), 19:20 Prognoza pogody, 19:25 Gamowiny, 19:30 Wiadomości sportowe, 20:00 „Uziana” (film niemiecki), 21:40 „Patuzio Smithowie” (s.), 22:30 Własnie dziś, 22:35 Pogodynka, 22:35 Tabu, 23:15 „Historie z zawiastów” (s.), 23:40 „Pocahontas wampa” (horror prod. USA), 1:15 „Dzienniczki czerwonych pantofelków” (s.), 2:00 Informacje dla konsumenta.

W PROGRAMIE TELEWIZJI POLSKIEJ

Jesienne nowości

„Telexpress Junior”, audycja „Reporter”, program rozrywkowy „Statystyczny”, magazyn ekonomiczny „Rynek”, „Magazyn olimpijski” czy „Kronika kryminalna” - to niektóre z nowych pozycji telewizyjnej Jedynki w najbliższych miesiącach. Wiadomości wieczorne oraz weekendowe będą dłuższe o 5 minut.

Dwójka zapowiada m.in. nowe pasmo filmowe „Mały ekran - wielkie kino”, nowy telemuriej „Duety do mety”, druga edycja „Ulicy Sezamkowej”, duży program rozrywkowy i kulturalny, interesujący filmów i seriali, łączy z nowości TV Polonia będzie Pokojny Magazyn Gospodarczy.

Żupną nowością w programie I jest wprowadzenie codziennego pasma dla młodzieży. O godz. 14.30 emitowana będzie od poniedziałku do piątku specjalne wydanie „Telexpressu”, potem serial i program o problemach dziennej młodzieży pt. „Rower Błękaż”. Jedynka przygotowała też nowy cykl codziennych reportaży o aktualnych wydarzeniach bulwersujących opinię publiczną pt. „Reporter”. Zapowiada cotygodniowy magazyn „Kronika kryminalna”, oraz emitowany także raz w tygodniu magazyn gospodarczy „Rynek”. Codziennie na antenie Jedynki spotykacie się będziemy z „Gościem dnia”.

W czwartki pojawiać się będzie magazyn olimpijski „Pięć kół”, a we wtorek - raz na dwa tygodnie - magazyn popularyzujący osiągnięcia nauki.

Ofertę filmową „Dwójka” wzbogacił w czwartek po 20.00 pasmo: „Mały ekran - wielkie kino”. Emitowane będą w nim filmy o szczególnych walorach artystycznych, zrealizowane przez wybitnych reżyserów. W początkach października widzowie na antenie nowy telemuriej „Duety do mety”.

Dzieci będą mogły oglądać drugą edycję kolejnych 52 odcinków „Ulicy

Sezamkowej”, w których pojawi się trzeci muppet o imieniu Pędziotwór. Dużo miejsca zajmują w „ramówce” Dwójki programy rozrywkowe - „Spotkanie z Balladą”, „Baw się razem z nami”, „Benefits w Teatrze Stu”, „Szansa na sukces”, „Dozwolone od lat 40”. Niebawem pojawi się nowy program „Wideocka dorosłego człowieka”, który przypomni wideoklipy z lat 80.

Późne wieczory „Dwójka” rezerwuje dla wyrafinowanego widza, proponując mu filmy i programy, poświęcone m.in. sztuce i muzyce poważnej.

Relacje z Ligi Mistrzów, ze spotkań Pucharu UEFA i PZP oraz eliminacji Mistrzostw Europy to oferta dla kibiców piłkarskich.

Z ŻYCIA PZKO ■ Z ŻYCIA PZKO ■ Z ŻYCIA PZKO

Wakacyjna wycieczka

Do tradycyjnych form działalności Koła PZKO w Lutyni Dolnej należy organizowanie jednodniowych wycieczek krajoznawczych. W latach ubiegłych zwiększyliśmy z przewodnikiem, niezwykłym już dziś Władysławem Młynkiem, wioki po lewej i prawej stronie Olzy.

W roku bieżącym postanowiliśmy lepiej poznać najbliższą okolicę. Przewodnik Jan Szymik zapoznał nas z przeszłością i zabytkami Karwi-

my, Cieszyńa, Hawierzowa i Orłowej, zwiedziliśmy też muzea w Zwoycicach, Cz. Cieszyńie i na Kościelcu. Największe wrażenie wywarł na nas drewniany kościółek z 1739 roku w Markłowicach.

Nie trzeba jeździć daleko, by widzieć cuda i wiele się dowiedzieć. Trzeba tylko znaleźć odpowiedniego przewodnika. Nam się to udało...

MARIA SZWIERTNIA Lutynia Dolna

GŁOS LUDU

Gazeta Polaków w Republice Czeskiej • W wydawnictwie „Głos” ul. Hlawni 3, Cz. Cieszyń, wydaje Rada Polaków w RC przy wsparciu finansowym Rządu RC • Redaguje kolegium • Redaktor naczelny: Władysław Biko; zastępcy red. naczelnego: Henryka Bittner, Bogusław Kryżanek • Adres redakcji: 709 28 Ostrawa, P.O. Box 29, Novobřezská 3, telefon: 0659/71111, sekretariat 0659/7252, dział techniczny i cyfryzacyjny 0659/7248, dział sportowy 0659/7258, redakcyjny 0659/7258, taks. 0659/7252 • Ogłoszenia przyjmowane są codziennie od 8.30 do 15.00 w redakcji „Głosu Ludu” w Ostrawie (w pozostałych godzinach pod nr. tel. 0659/7252 czynna jest sekretaria automatyczna), w porządku, łącznie i piątki w godz. od 8.00 do 12.00, wtorki i czwartki od 12.00 do 18.30 w biurze „Contax” przy ul. Hlawni 3 w Cz. Cieszyńie i w Oddziale Literaturnym Biblioteki Regionalnej w Karwinie-Frysztacie (na tryknie) w godzinach otwarcia; w dni powszednie w godz. od 8.00 do 16.00 w biurze firmy AD SERVIS, ul. Sibirská 18, Cz. Cieszyń • Piętno wychodzi w wtorki, czwartki i soboty • Kolorystyka S.M.H.S., a.s., Ostrawa • Skład kompozycyjny „Głos Ludu” Ostrawa • Druk PT - drukarnia periodyków Ostrawa, s. a. • Reklamość i zdjęć nie zamówionych redakcja nie zwraca, zastrzeżona jest własność praw dokonywania składek, adiacji, przedręgowywania tekstów i zmiany tytułów materiałów nie zamówionych. Nr indeksu 42501

POLSKI PROGRAM TELEWIZYJNY

CZWARTEK 27 SIERPNI

- PROGRAM 1:**
7.00 Kawa czy herbata
7.55 „Spółka rodzinna” (s.)
8.30 Wiadomości
8.40 Prognoza pogody
8.45 Lato z Halabą (dla dzieci)
9.10 „Niewidzialni” (s.)
9.40 Zabie lub (dla najmłodszych)
10.00 „Cagney i Lacey” (s.)
10.50 Świat (mag.)
11.00 „Morskie niebezpieczeństwa” (s.dok.)
11.25 Lato z Magazynem notowań: Polska stada i stadniny koni - Gładyszów
- 12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.20 Z Polski rodem
12.40 „Klan” (telenowela)
13.35 „Romans Teresy Hennert” (film polski)
15.00 Dom
15.20 Przewodnik Włóczyńska (dla dzieci)
15.45 „Artur” (s.anim.)
16.15 „Moda na sukces” (s.)
16.40 Dziariusz rządowy
17.00 Teleexpress
17.25 Jaka to melodia? (quiz)
17.50 Credo: Calun Turynski
18.30 Moc (mag. motoryzacyjny)
18.50 Flasz: Wiadomości, prognoza pogody
19.00 Wycieczniki
19.30 Wiadomości, sport, prognoza pogody
20.10 „Nash Brólkes” (s.)
21.00 Jaka Polska
21.10 W centrum uwagi
21.25 „Morderca pana roku” (film dok.)
22.20 W interesie publicznym
23.00 Wiadomości, sport
23.10 Najemnicy: Rzecz o Legii Czudziemskiej
- 24.00 „Smugi światła na mrocznym niebie” (film włoski)
1.30 Savor-vivre

- PROGRAM 2:**
7.00 Sport telegram
7.15 Dziennik krajowy
7.25 „Pielegnari” (s.)
7.50 Studio urody
8.00 Program lokalny
8.30 „Fitness club” (s.)
9.00 Transmisja obrad Sejmu
13.00 Panorama (w przerwie obrad)
14.55 Wakacyjny kurs języka angielskiego
15.10 „Przystanek Alaski” (s.)
16.00 Panorama
16.10 Święta Góra (p. ekumeniczny)
16.30 5x5 - Wygrajmy razem (teleturniej)
17.00 Klub Pana Rysia
17.30 Program lokalny
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
18.35 Jedy z dziesięciu (teleturniej)
19.00 Polaków portret własny
20.30 „Wyspa przygód” (s.)
20.50 Linia specjalna
21.00 Losowanie Ligi Mistrzów
21.20 Publicystyka kulturalna
21.50 Sport telegram
22.00 Panorama
22.40 „M.A.S.H.” (s.)
23.05 „Rodzina Gettych - dramat bogactwa” (film dok.)
24.00 „Śmierć w Wenecji” (film dok.)
0.50 Studio Sport: Światowa piłka.

- TELE 3:**
7.45 Promocje Teletrójkę, 8.00 Dział w Teletrójkę, 8.30 „Maria z przedmieścia” (s.), 9.30 „Przygody Guivera” (s. anim.), 9.50 „Było sobie życie” (s. anim.), 10.15 „Dzikie, dzwiny i nieznanne, czyli świat dzikich zwierząt” (s. dok.), 10.40 „Wakacje Kamili” (s.), 10.50 „Czas ogrodów” (s. dok.), 11.20 „Niespełniona miłość” (film francuski), 13.10 „W poszukiwaniu róz” (s. dok.), 13.45 „Niegriecznicy panowie” (s.), 14.20 Zgadła, 15.10 „Przygody Guivera” (s. anim.), 15.35 „Było sobie życie” (s. anim.), 16.05 „Dzikie, dzwiny i nieznanne, czyli świat dzikich zwierząt” (s. dok.), 16.20 „Wakacje Kamili” (s.), 16.30 Dział w Teletrójkę, 16.45 Informator kulturalny, 17.05 Eskulap (mag.), 17.30 Merhaba Turkyie (teleturniej), 17.50 Portrety miast i firm, 18.00 Panorama, 18.10 Aktualności, 18.30 „Maria z przedmieścia” (s.), 19.30 „Czas ogrodów” (s. dok.), 20.00 „Niespełniona miłość” (film franc.), 22.00 Aktualności, 22.15 „Festiwal Krystyny Jandy w Chorzwie” (reportaż), 22.45 Magazyn reporterów TV Katowice, 23.15 „Kiedy rozumiemy” (film polsko-franc.), 1.10 „Na periferiach życia” (s. dok.).

- POLSAT:**
6.00 Poranek z Polsatem, 7.45 Polityczne grafiki, 7.55 Poranne informacje, 8.00 „Garfield” (s. anim.), 8.30 „Znak Zorro” (s.), 9.00 „Tarzan” (s.), 9.30 „Znak Zorro” (s.), 10.30 „Przyjaciele” (s.), 11.00 „Roseanne” (s.), 11.30 „Moloney” (s.), 12.30 Kalambrzy, 13.00 Rykowsko, 13.30 Izba gmin (pr. publicyst.), 14.00 Program rozrywkowy, 15.00 „Garfield” (s. anim.), 15.30 Lato z Polsatem, 16.00 Informacja, 16.15 Lato z Polsatem, 16.45 Dziwiewicy wspaniałych (pr. rozryw.), 17.15 Rykowsko, 17.45 „Przyjaciele” (s.), 18.15 „Roseanne” (s.), 18.45 Informacja, 19.00 „Znak Zorro” (s.), 19.30 „Tarzan” (s.), 20.00 „Komputerowy świat” (s.), 20.50 Losowanie Lotto, 21.00 „Herkules w ognistym kręgu” (film USA), 22.40 Ogłoszenia wyników Lotto, 22.45 Informacja, 23.00 Polityczne grafiki, 23.15 Biznes tygodni, 23.30 „Sensacyjne wrazenia” (film USA), 1.20 Przynajmniej, 2.20 DJ'S Club, 2.50 Dance TV.

4x4 (mag. motoryzacyjny), 0.30 „Dowód milicji” (film franc.), 2.10 Link New Look, 2.40 Przynajmniej, 3.40 Plastic TV.

PIĄTEK 28 SIERPNI

- PROGRAM 1:**
7.00 Kawa czy herbata
8.05 „Wszyscy kochają Raymonda” (s.)
8.30 Wiadomości, prognoza pogody
8.45 Lato z Halabą (dla dzieci)
9.10 „Nasi bohaterowie” (s. anim.)
9.40 Ogólnopolskie Warsztaty Muzyki Dawnej - Bierzwin '98 (cz.1)
10.00 „Pierwsza Olimpiada” (s.)
10.50 Śmiechu warty
11.15 Siatkówka na żywo
11.25 Lato z Magazynem Notowań: U drógi Wistyl
- 12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.20 Kwadrans na kawę
12.40 „Klan” (telenowela)
13.35 „Z tobą na wyspie” (film USA)
15.25 Ogólnopolskie Warsztaty Muzyki Dawnej - Bierzwin '98 (cz.2)
15.45 „Byłe do drzwaka” (s.)
16.15 „Moda na sukces” (s.)
16.40 Twaraż w twarz z Europą
17.00 Teleexpress
17.25 Jaka to melodia? (quiz)
17.50 Tata, a Marcin powiedział... Kłopoty z kobietami
- 18.05 Randka w ciemno (quiz)
18.50 Flasz: Wiadomości, prognoza pogody
19.00 Wycieczniki
19.30 Wiadomości, sport, prognoza pogody
20.10 „Cody - Kłopoty rodzinne” (film austral.)
- 21.45 Jaka Polska
21.55 W centrum uwagi
22.20 Mdm
23.00 Wiadomości, sport
23.10 „Ja, Klauzdiusz” (s.)
1.00 „Rzeźbiarka” (s.).

- PROGRAM 2:**
7.00 Sport telegram
7.05 Dziennik krajowy
7.25 „Kocham Lucy” (s.)
7.50 Studio urody
8.00 Program lokalny
8.30 „Fitness club” (s.)
9.00 Transmisja obrad Sejmu
13.00 Panorama (w przerwie obrad)
14.55 Wakacyjny kurs języka angielskiego
15.10 „Przystanek Alaski” (s.)
16.00 Panorama
16.10 Album ryckowy: Mieczysław Sawicki
16.30 5x5 - Wygrajmy razem (teleturniej)
17.05 Krzyżówki 13-latków
17.30 Program lokalny
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
18.30 Magia liter (teleturniej)
19.05 „Jai Fasola” (s.)
19.35 „Wyspa przygód” (s.)
20.05 „Pukam podobni” (film dok.)
20.40 Superpuchar Europy: Real Madryt - Chelsea Londyn
22.40 Panorama
23.05 Sport telegram
23.15 „Z Archiwum X” (s.)
0.45 Golden League... Bruksela '98.

- TELE 3:**
7.10 „Namiętności” (telenowela), 8.00 Dział w Teletrójkę, 8.30 „Maria z przedmieścia” (s.), 9.30 „Tombik i Bibi” (s. anim.), 9.55 Czy wiesz, że...? (pr. popul.nauk.), 10.20 „Bractwo leniej przygody” (s.), 10.45 „Wakacje Kamili” (s.), 10.50 „Można w podróży” (s. dok.), 11.20 „Przychodnia w Cardale” (s. dok.), 12.10 „Zabijak, aby żyć” (s. dok.), 13.10 „Encyklopedia psów” (s. dok.), 14.00 „Niegriecznicy panowie” (s.), 14.30 Wakacje z Kleksem, 14.55 Piątek na dobry początek, 15.10 „Tombik i Bibi” (s. anim.), 15.40 Czy wiesz, że...? (pr. popul.nauk.), 16.05 „Bractwo leniej przygody” (s.), 16.30 Piątek na dobry początek, 16.40 Obserwatorium, 17.10 Ale kino (mag.), 17.30 Studio pod bukiem (mag.), 17.50 Opolskie portrety miast i firm, 18.00 Panorama, 18.10 Aktualności, 18.35 „Maria z przedmieścia” (s.), 19.30 „Można w podróży” (s. dok.), 20.00 „Przychodnia w Cardale” (s. dok.), 20.55 „Zabijak, aby żyć” (s. dok.), 22.00 Aktualności, 22.10 „Namiętności” (telenowela), 22.50 „Zona polityka” (film ang.), 24.00 „Namiętności” (telenowela).

- POLSAT:**
6.00 Poranek z Polsatem, 7.45 Polityczne grafiki, 7.55 Poranne informacje, 8.00 „Maska” (s. anim.), 8.30 „Znak Zorro” (s.), 9.00 „Tarzan” (s.), 9.30 „Znak Zorro” (s.), 10.30 „Przyjaciele” (s.), 11.00 „Roseanne” (s.), 11.30 „Komisarz Rex” (s.), 12.30 Kalambrzy, 13.00 Rykowsko, 13.30 Izba gmin (pr. publicyst.), 14.00 Program rozrywkowy, 15.00 „Garfield” (s. anim.), 15.30 Lato z Polsatem, 16.00 Informacja, 16.15 Lato z Polsatem, 16.45 Dziwiewicy wspaniałych (pr. rozryw.), 17.15 Rykowsko, 17.45 „Przyjaciele” (s.), 18.15 „Roseanne” (s.), 18.45 Informacja, 19.00 „Znak Zorro” (s.), 19.30 „Tarzan” (s.), 20.00 „Komputerowy świat” (s.), 20.50 Losowanie Lotto, 21.00 „Herkules w ognistym kręgu” (film USA), 22.40 Ogłoszenia wyników Lotto, 22.45 Informacja, 23.00 Polityczne grafiki, 23.15 Biznes tygodni, 23.30 „Sensacyjne wrazenia” (film USA), 1.20 Przynajmniej, 2.20 DJ'S Club, 2.50 Dance TV.

Telewizja zastrzega sobie prawo zmian w programie.

Wygrały tylko Olbrachcice

WCZORAJ rozegrano awans mecz 15. kolejki piłkarskiej dywizji w grupie „E”. Drużyny z naszego regionu odniosły tylko jedno zwycięstwo:

R. OLBRACHCICE - ZABRZEŻ ZWOLE 1:0 (0:0). Bramkę strzelił w 51. min. Goj (głowa) z 5 m. po stronie rzutnym. W 63. min. miewan okazję zaprzepiać Jursa. Goście nie mieli szans. ŻK 3 (Hrč, Goj, Bystro) - 4. Widzów 1600. Fajkus. (g)

BYSTRZYCA - MIASTO ALBRECHTICE 0:2 (0:1). 7 i 80 - Kminck. Czerwona karta - Frank (B). 1500 widzów.

TECHNOPLAST CHROPIENIE - FC KARWINA B 3:0 (1:0). 45, 155 - Polak, 78 - Paciorek. 2000 Chabice.

Brząz z MS!

● O MEDAL „starać się” na mistrzostwach świata przy użyciu hula elektrycznego w St. Leone (Niemcy) hawlerzowa narciarka wiodła Romana Kohn, zabijając 4. miejsce w skokach - 34,70 m. do brzo zabrakło jej 20 cm, siódme w slalomie, 11. w jeździe figurowej (upadek) oraz piątą w wielobojku. Wśród mężczyzn zdobył Marcin Kocur brązowy medal (1. w jeździe figurowej (6940 pkt.) i był 13. w trójkombinacji (nie wyszedł mi slalom); 28 - Ryszard Siuda (wielobój). Klasyfikacja zespołowa - 2. RC (za Białorusią, ale przed Niemcami). Trenerem kadry RC jest Józef Kocur z Hawierzowa. (c)

Śladem małego krążka

● HC HAWIERZÓW - PLASTIKA NITRA 2:2 (1:2, 1:0:0). Kolejność bramek we wtorkowym sparingu hokejowym: 1. Milo, 3. Bafnee, 0:2. 6. Rozum, 6. Alipow, 2:2. Widzów 500; sędzią węgier Hawierzów - Odomski jutro o godz. 17. HC H. Trzykacie gra jutro we Wescimie. (m)

● VII HOKEJOWY TURNIEJ młodzieży Juniorów o Memorial L. Calki odbył się w Hawierzowie: 1. Wescim, 2. Zlin, 3. Koszycze, 4. Hawierzów, 5. Opawa. Najlepszym napastnikiem ogłoszony został Władisław Łuka z Hawierzowa. (m)

● AŻ PIĘCIU trzynalekich hokeistów wziętych w niedzielnym towarzyskim meczu międzydrużynowym RC - RS, który rozpocznie się o godz. 17 w trzynaleckich barach gospodarzy bronić będą: L. Procházka, R. Kadra, V. Ujčík (po 4-letniej przerwie) R. Král, natomiast do drużyny RS powołani zostali: L. Sekerák, J. Daňo, B. Janošík i Czechyřčanin R. Kontek. (em)

▲ 35. SPORTEK: 9, 14, 19, 21, 39, 48 (13, 11) LOSOWANIE: 8, 9, 11, 12, 20, 25 (1). SZANSA: 952, 293.

Pod Beskidami

ROZGRYWKI POWIATU: Rydzanów B - B. Mosty 0:0, Rydzanów B - Rydzanów B - 0:0, Dobrosze - Rydzanów B - 0:0, Lhodka - Laczina 5:0 i Śmiłwice B - Rydzanów B - 0:0.

1. Beskid Mosty K. Jahl, 2. 2. S. Domastowice D. (5), 3. Beskid Bukowice (2), 4. Sokół Dobrosze (7), 5. FK Lhodka (12), 6. Ferrum Rydzanów B (4), 7. Sokół Laczina (3), 8. KS Toszonowice (6), 9. KS Rydzanowice B (5), 10. KS Śmiłwice B (11), 11. KS Rzępszcza B (9), 12. Sokół Chlebowice (10)

DONIESIENIA Z TERENU

● NA MOTOCYKLOWYCH Mistrzostwach we Francji (finały) zajął piątostanowisko Jan Zaremba na swej Hondzie 12. miejsce

SPORT POLSKI

● PODCZAS Meczów górskich w Roudnicy dwa 4. miejsca w slalomie wywalczyli Krzysztof Bircy (-1) i Krzysztof Koleski-Michal Staszewski (k-2).

● DALSZE LOKATY POLAKÓW w 3. samolotowo-rządowym mecz w Krakowie: 4. Janusz Darocha-Zbigniew Chrzęszcz, 6. M. Kochaniak-S. Wlasiuk; drużyny - 1. Polska.

● POLSKA - UKRAINA 8:9. Mecz akrobacyjny sportowej w Brzegu Dolnym.

● REWANŻOWE MECZE 2. rundy wstępnej piłkarskiego Pucharu UEFA: Trabzonspor (Tur.) - Wisła Kraków 1:2 (0:0). Branki: 68. Huseyn - 54. Sunday, 63. Kulawik. Pierwszy mecz - 1:5 i awans Wisły. Dyn. Moskwa - Polonia W-wa 1:0 (0:0). 90 - Tieriecin. W Warszawie również 1:0 i awans Dynamo. PUCHAR INTEROTO: Ruch Chorzów - FC Bologna 0:2 (0:0). Spokojnie rundy finałowej: Br. 61. Kolywanow z karnego, 90 - Signor. Pierwszy mecz - 0:1 i awans Włochów do Pucharu UEFA.

● WE WTÓREK na Cmentarzu Powązkowskim w Warszawie odbyła się uroczystość pożegnania tragicznie zmarłych mistrzów olimpijskich Władysława Komara i Tadeusza Stusarskiego. Ich kareciery sportowa przypomnieli Robert Tomaszewski i wiersze recytowali Daniel Olbrychski i Jerzy Zelnik. Trudny RP-owi Alb Zaluszyński. Przyemnożono pośmiertnie odznaczenia Zmarłych Krzyżem Oficerskim Orderu Odznaczenia Polski. (Opr. ef)

Start na stołach

Inauguracyjny turniej seniorów WTA w Warszawie w tenisie stołowym wygrała białoruska drużyna miejscowego Banku w składzie: Mirosław Hołubiński-Petr Hadrav. W finale pokonali oni 2:0 czworojęzykową drużynę z Łodzi: Karlika, występującą w Warszawie. Decydujące punkty zdobył gospodarz w grach podwójnych w singlu deblowym. W drużynowym turnieju łódzkie zwyciężyły 3:1. Piper (B. Haw.) wyeliminowały E. Siedekowa i Skulity, w półfinale Polacy (P. Łyżwa i Siedek), dopiero dzięki do pomocy dwójce Zancaner (Wł.)-Zarycka (Polska) w grach singlowych zaskoczyli gospodarzy, najdalej do 1/8 finału.

1000 WIDZÓW NA DERBY ● PIERWSZE ZWYCIĘSTWA ● ŻUKÓW LIDEREM Tak padały bramki

● MISTRZOSTWA ŚZF: Jaki - W. Hostacie 0:1 (0:1). Gra w środku pola była na ogół wyrównana, ale więcej szans bramkowych mieli goście, dla których decydujący gola strzelił w 25. min. Janeky, który sprytnie przełobował bramkarza Opawczę. Potem dwukrotnie wykorzystwał piłkę z bramki karwińskiej Miniark. W II połowie bramkarzy goście, Pawlik, sparował strzał Staszewskiego na róg, po którym Miniark głowką w szepce; tak więc karniarczyk już w 3. meczu wyszli „na lno”. Dwie szanse gości zaprzepiać ich kapitan D. Fluszek. O przeważę go drużyny świadczy stosunek rzutów rożnych: 2 - 11; ŻK 1 - 1; w 100%. Bednár(Pr). Dzieńcówce - L. Piotrowicz 0:0. Sągiedkie derby kandydata awansu z beniaminkiem zwabliło ich zwycięstwo Faworyzowani gospodarze (potrzebowali wreszcie wygrywać) wystąpił bez grzeszników Kulifski i Zbončák, goście - bez kontuzjowanego Bystrowa i Vlachowskiego. W głównych rolach wystąpili bramkarze - Serafin (D) i Śraček (P). Najciekawsze momenty: 20 - Gajger (P) z rzutu wolnego strzelił w mur, 25 - Ochochod (D) nie trafił do pustej bramki; 31 - Lipa (D) strzelił w szepce; 32 - szanse Potulski zlikwidował Śraček; 33 - mocny strzał Nešáka (P) poszybował tuż obok; 57 - Śraček świetnie zlikwidował strzał Czryza; 63 - Serafin obronił główkę Klemensia; 90 - Serafin (D) po dośrodkowaniu zmiennika Uległy cudem obronił wolę Adamčeka... Remis mógł zadobyle w końcu obie strony. ŻK 2. Ligocki, Śrublik, Hradzdek - Nešas, Adamčeki. Widzów 1000! Do bardzo dobrej atmosfery przyczyniła się trójka sągiedka: Szawrowski - Javin i Pał z Karwiny (k) Bilowec - Skrzęcosz 3:0 (3:0). Goście zadekowały o swej wygranej już w 36 minutach gry, kładąc błąd obrony Rapida, w której dotychczasowe obrońcy brak Urbańczyka, Słow i Dedka (w 12 min. Hoš, 30 - B. Petrovič). Wędź wydział w wszystkich 3 bramkach miał świetny Chyček (dawniej B. Ostawa i HT). Po przewzię w pomocy gości strażnik Majkut i gra się wyrównała, lecz Martinik (S) trafił tuż w poprzeczkę. W 60. min. kontuzjowanego bramkarza Paňáka (S) zmienił młody Muszarski, likwidując w swej udułonej pomocy 3 darte szanse graczy Bilowca. ŻK 2 - 2; w 300/Hees.(f) HD Bogumim - Rošnov 1:1 (0:1). Również w 2. meczu o siebie nie udało się hutnikom wygrać. Gra była wyrównana i widowiskowa. Lepiej rozpoczęli Władasi, trafiając dwukrotnie w szepkę bramki Bartuska: w 20. min. - Frkal i w 38. - Šidřný; po czym Peřek z dobitki zdobył dla nich prowadzenie. Gospodarzom brakło wykończenia akcji, niemniej w 40. min. wyrównali oni ze strzału Trvedgo,

który zrehabilitował się za kardynalny błąd przy utracie 1. gola. Tuż przed przerwą Gabor trafił w szepkę bramki Vinka... W II połowie tempo i poziom gry obniżyły się poniej przeciętnie; stało to 120 widzówo mocno się nudziło. ŻK 3 (Frank, Gabor, Šraček) - 3; a Uhlář (P) Po 3. kol.: 1. Hostacie (2) 9 pkt., 2. Piotrowicz (1) 7, 3. Bilowec (6) 6 pkt., 4-5. HDB i Rotnov po 5... 14. Skrzęcosz (9) 3, 15. Dzieńcówce (13-14) w 15. Jaki 0 pkt. (bramki - 0-9).

● IA KLASA - GRUPA A: Muglino B - Pietwałd 3:0 (0:0). Spotkanie przeniesiono z Barzadło do Szonowa. Piętnastdziesięciu zawodników Bućka zaprezentowali bardzo dobrą grę, ale niewygodnie „spalił” całą masę doskonałych akcji (Volny 2, Kostka, Juchelka, Fankulik, Cudřák i Seidler). Do 60. min. mieli goście 5-minutowy okres przestoju, tracąc w tym czasie 3 gole (nie bez winy był ich bramkarz Klimeček). ŻK 1 - 1; w 100%; błądami sędziowski Tem (K) CSK i Hawierzów - Hluczyn 3:0 (2:0). W bramce gospodarzy pojawił się po pewnej przerwie Vardik, zaś w środku pola - Sykora z Lutny D. Obaj byli centralnymi postaciami drużyny. Sykora strzelił 2 bramki - w 7. i 14. min., zaś 1. Jesienne, w pełni załuszone zwycięstwo transportowców potwierdził w 60. min. Tomáš Strázel z niewygodnego kąta. W 200; sędzią Kolbe nie potrzebował kart (k) Lhotana D. - S. Orłowa odroczone na 9.9; M. Opawa - 1. Orłowa 2:1. Lok.: 1. M. Opawa (2) 9 pkt., 2. Benězov D. B (1) 7, 3. Muglino B (10) 6, 7. Pietwałd 4, 8. CSAD (12), 9-11. Orłowa - po 3 pkt., 14. Grusów 0 pkt.

● IA KLASA - B: Wędrzyna - Katerzynice 2:1 (0:1). Nareszcie wygrana górali. W I połowie stu procentowych okazji nie spotykałki Zbončák i Cymorek, natomiast prowadzenie dla gości uzyskał w 41. min. Suchánek. Po zmianie stron wędryńcy jeszcze bardziej naciskali i wreszcie wygrali „przewrócił” Kubáček - w 65. 175. min. (z 16-metrowego rzutu wolnego). ŻK 2 - 2; w 150/Hees.(f) S. Ticha - Cz. Cieszyń 5:2 (3:1). Odcigłali Sławoj na boisku beniaminka nie miał „swego dnia”; zapomniał o krytyce rywali i w II połowie - od stanu 3:1 - spawał. Młody i bojowy zespół gospodarzy górował pod kątem widokiem. Kolejność bramek: 16 - Petr 1-0, 23 - Kvapl (z rzutu karnego) 1-1, 31. znowu Petr 2:1, 44. Koplík 3:1 (do szatni), 50 - junior Sverm (z r. w. zmienił P. Chlonia) 3:2, 65 - Štefek 4:2, 75 - Rajnoch (słowa) 5:2. Gospodarze nie wykorzystali szeregu innych okazji; m. in. dobrane grający Špaček (był gracz N. Ostrava) nie wykorzystał szans. Szanse gości zaprzepiaćli Kvapl i Sverm. ŻK: 2 - 4; w 150, a. Šomer z F-M(am) Jablonków - Dobra 1:3 (1:1).